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1. UvoD

Nasledovna analyza sa uskutocnila na zdklade zmien v metodickych postupoch 2006 IPCC Guidelines
(2006 GL). Tato zmena bola vydand ako novy subor odporucéani a metodickych postupov 2019 IPCC
Refinement to the 2006 IPCC Guidelines (2019 RF). Rozsah zmien v metodikach sa liSi v kazdom sektore
a kategorii v rdmci sektora. V pripade niektorych sektorov a kategérii nedochddza k Ziadnej zmene
avinych pripadoch boli sektory a kategérie Uplne prepracované. Zakladné delenie analyzovanych
sektorov je uvedené nizsie.

Kategdria doprava (1.A.3) - Mobilné spalovanie paliv sa deli nasledovne:

e Medzinarodnd leteckd doprava — 1.A.3.a.i (1.D.1.a)

e Vnutrostatna letecka doprava — 1.A.3.a.ii

e (Cestnd doprava—1.A.3.b

e Zelezni¢na doprava—1.A.3.c

e Medzindrodna lodna doprava — 1.A.3.d.i (1.D.1.b)

e Vnutrostatna lodna doprava — 1.A.3.d.ii

e Iny druh dopravy (potrubna doprava) — 1.A.3.e.i

e Iny druh dopravy (necestna doprava) — 1.A.3.e.ii (1.A.4.c.ii)

o Nespecifikovana doprava (armada) — 1.A.5.b
Sektor fugitivne emisie (1.B) sa deli nasledovne:

e 1.B.1 Fugitivne emisie z tuhych paliv
0 1.B.1.a Tazba uhlia a jeho spracovanie
o 1.B.1.a.i Podzemné bane
e 1.B.l.a.i.lTazba
e 1.B.1.a.i.2 Potazobné emisie
e 1.B.1.a.i.3 Emisie z opustenych bani
e 1.B.l.a.i.4 Emisie z polného hordka na spalovanie odcerpaného
metanu z bani
= 1.B.1.a.ii Povrchové bane
e 1.B.l.a.i.1Tazba
e 1.B.1.a.i.2 Potazobné emisie
e 1.B.1.a.i.3 Emisie z opustenych bane
= 1.B.1.a.iii Prieskum novych lokalit
0 1.B.1.b Nekontrolované spalovanie a spalovanie skladok uhlia
0 1.B.1.c Premena paliv
= 1.B.1.c.i Vyroba dreveného uhlia a biouhlia (aktivheho uhlia)
= 1.B.1.c.ii Vyroba koksu
= 1.B.1.c.iii Premena tuhého paliva na tuhé palivo (vyroba drevenych peliet)
= 1.B.1.c.iv Splyfnovacia transformacia



e 1.B.2 Fugitivne emisie z tazby ropy a zemného plynu
0 1.B.2.a Taiba, transport a spracovanie ropy
= 1.B.2.a.i Prieskum lozZisk ropy
» 1.B.2.a.i Tazba ropy
= 1.B.2.a.iii Transport ropy
= 1.B.2.a.iv Rafinacia ropy
= 1.B.2.a.v Distribucia ropnych produktov
= 1.B.2.a.vilné
= 1.B.2.a.vii Opustené ropné vrty
0 1.B.2.b Tazba, transport a spracovanie zemného plynu
= 1.B.2.b.i Prieskum loZisk zemného plynu
= 1.B.2.b.ii Tazba zemného plynu
1.B.2.b.iii Spracovanie zemného plynu
1.B.2.b.iv Dialkova preprava a skladovanie zemného plynu
1.B.2.b.v Distribucia zemného plynu
1.B.2.b.vi Uniky za mera¢om zemného plynu (kone&né miesto spotreby)
= 1.B.2.b.viiIné
= 1.B.2.b.viii Opustené vrty zemného plynu

2. KATEGORIE, V KTORYCH NEDOCHADZA K STRUKTURALNYM
ALEBO METODICKYM ZMENAM

Napriek tomu, Ze sektor doprava (1.A.3) patri ku klicovym sektorom v kategorizacii 2006 GL [1]
a prispieva takmer 20 % k celkovym emisiam sklenikovych plynov, neboli pripravené pre tento sektor
zlepsenia v rdmci metodickych priruciek 2019 RF [2]. Pre Slovensku republiku (SR) sa kltcovy sektor
cestnej dopravy riadi modelom COPERT (verzia 5.5.1), ktory vyvija spolo¢nost EMISIA a je financovany
zo zdrojov Eurdpskej environmentalnej agentury. Tento model je zlepSovany v pravidelnych ro¢nych
cykloch (metodika vypoctu a emisné faktory). SR pomocou merani obsahu uhlika, dusika a kyslika
a merani vyhrevnosti si uréuje narodne-specificky emisny faktor pre emisie CO; v palivach pouzivanych
v mobilnych zdrojoch. Vynimkou je kategéria 1.A.3.e Ind doprava (potrubnd doprava), ktora je
zaradend do systému obchodovania s emisnymi kvdotami a teda tieto emisie su viacnasobne merané,
pocitané a kontrolované (Priloha €. 1).

K metodickym zmenam z hladiska narodného reportovania a tejto analyzy nedoslo v nasledujucich
kategériach v ramci sektora Fugitivne emisie:

e 1.B.1.a Tazba uhlia a jeho spracovanie
0 1.B.l1.a.i Podzemné bane
* 1.B.l.a.i.1TaZba
» 1.B.1.a.i.2 PotaZzobné emisie
= 1.B.1.a.i.3 Emisie z opustenych bani
= 1.B.1.a.i.4 Emisie z polného horaka na spalovanie od¢erpaného metanu z bani



e 1.B.2.a Taiba, transport a spracovanie ropy
0 1.B.2.a.i Prieskum loZisk ropy
0 1.B.2.a.iii Transport ropy
0 1.B.2.a.v Distribucia ropnych produktov
0 1.B.2.a.vilné
e 1.B.2.b TaZba, transport a spracovanie zemného plynu
0 1.B.2.b.i Prieskum lozisk zemného plynu
0 1.B.2.b.iv Dialkovd preprava a skladovanie zemného plynu
0 1.B.2.b.viiIné

3. KATEGORIE, V KTORYCH DOCHADZA K STRUKTURALNYM
ALEBO METODICKYM ZMENAM

Vdaka klesajucemu trendu v poslednych rokoch, podiel sektora fugitivnych emisii na celkovych
emisidch klesol pod 5 % a tym prestal byt tento sektor z hfadiska emisii a metodiky 2006 GL klucovy.
Tento klesajuci trend je najmé vdaka zavadzaniu modernych technolégii a postupov zistovania Unikov
do praxe. Tento trend sa po revizii metodickych postupov méze zmenit a tento sektor znova moze
ziskat na doleZitosti a stat sa opat kluCovym sektorom v zavislosti od vstupnych udajov. Fugitivne
emisie predstavuju Umyselné alebo nedmyselné uvolnenie sklenikovych plynov pocas tazby,
spracovania, transformacie a dodavky fosilnych paliv na miesto konecného pouzitia. Patria sem aj
urcité fugitivne emisie z biomasy, ako su fugitivne emisie bioplynu zo systémov zemného plynu (napr.
distribucné potrubia) a fugitivne emisie pri transformacii paliva na drevené uhlie, drevené pelety
a vyroba koksu.

Zakladnd kategorizacia fugitivnych emisii ostala medzi 2006 GL a 2019 RF zachovana. DoSlo vsak
k zmendm vo vnutri oboch zakladnych kategorii:

e 1.B.1 Fugitivne emisie z tuhych paliv

e 1.B.2 Fugitivne emisie z tazby ropy a zemného plynu
Tieto zmeny, ¢i uz Strukturdlne alebo metodické, su popisané a diskutované v dalSej Casti.
3.1.  Fugitivne emisie z tuhych paliv (1.B.1)

V tejto kategorii doslo k Strukturdlnym zmenam oproti 2006 GL, nova kategorizacia jednotlivych
¢innosti je nasledovna:

e 1.B.1.a Tazba uhlia a jeho spracovanie
0 1.B.l1.a.iPodzemné bane
* 1.B.1.a.i.1Tazba
= 1.B.1.a.i.2 PotaZobné emisie
= 1.B.1.a.i.3 Emisie z opustenych bani
= 1.B.1.a.i.4 Emisie z polného horaka na spalovanie od¢erpaného metdnu z bani
0 1.B.l.a.ii Povrchové bane
* 1.B.l.a.i.1TaZba
= 1.B.1.a.i.2 PotaZobné emisie
= 1.B.1.a.i.3 Emisie z opustenych bane



0 1.B.l1.a.iii Prieskum novych lokalit
e 1.B.1.b Nekontrolované spalovanie a spalovanie skladok uhlia
e 1.B.1.c Premena paliv
0 1.B.1.c.i Vyroba dreveného uhlia a biouhlia (aktivneho uhlia)
0 1.B.l1.c.ii Vyroba koksu
0 1.B.l1.c.iii Premena tuhého paliva na tuhé palivo (vyroba drevenych peliet)
0 1.B.1.c.iv Splyriovacia transformacia

Strukturalne zmeny sa tykaju najma pridania kategérie 1.B.1.c Premena paliv, ktora v predchadzajlcej
metodike Uplne absentovala a bola len stru¢ne popisana v metodikach 1996 IPCC Guidelines (1996 GL).
Okrem tejto vyraznej zmeny, bola pridana nova kategéria 1.B.1.a.iii Prieskum novych lokalit.

Kategoria 1.B.1.a.ii Povrchové bane je pre SR bezvyznamna, kedZe v SR sa dany typ bani nevyskytuje.
Kategéria 1.B.1.a.iii Prieskum novych lokalit je pre buduce reportovanie nepodstatnd, ale bude
potrebné ziskat historické Udaje o tejto kategdrii. DolezitejSou €astou je pridanie emisnych faktorov
a metodik pre urenie emisii CO, z jednotlivych ¢innosti pri tazbe uhlia. Nové metodiky st potrebné
len pre prepocitanie historickych radov. Od roku 2023 sa ukoncuje tazba uhlia v Slovenskej republike.

3.1.1. Podzemné bane (1.B.1.a.i)

1.B.1.a.i.1 TaZba: zahffiaju vietky emisie vypustané do atmosféry z ventilaéného systému uholnych

bani a odplyriovacich systémov. KedZe Slovenska republika priamo meria emisie CO, z tazby uhlia,
nemusi aktualizovat ¢asovy rad. Zmena nastala pridanim samotnej metodiky na Urovni tier 1 pre
vypocet emisii CO; z podzemnej tazby. Emisny faktor pre tier 1 bol odvodeny z Narodnych inventur
sklenikovych plynov a vedeckych poznatkov. Jednou z Narodnych inventur, ktorych data boli pouzité
patri aj SR. Samotny vypocet emisii by bolo nutné previest v celom ¢asovom rade ato pomocou
rovnice:

E(CO,) = EF(CO,) x AD x CF

kde E: emisie; EF: emisny faktor; AD: aktivitny Gdaj (mnoZstvo vytazeného uhlia); CF: konverzny faktor.
Emisny faktor pre CO; bol uréeny na hodnotu:

Nizka hodnota EF(CO:) Stredna hodnota EF(CO:) Vysoka hodnota EF(CO2)
0,05 m3/t 5,9 m3/t 12,3 m¥/t

Konverzny faktor bol uréeny ako hustota CO, a premiefna objem CO, na hmotnost CO,. Hustota sa
meria pri 20°C a tlaku 1 atmosféry a ma hodnotu 1,84 x 10® Gg/m™ (GOST 2015). Ako uZ bolo
spomenuté vyssie, SR nemusi implementovat tuto metodiku, kedZe ju implementovalo uz pred
vydanim 2019 RF a zakladnd metodika je postavend prave aj na ndrodnej metodike. Nie je teda
potrebnd zmena metodik.

V pripade emisii metanu z tazobnej ¢innosti uhlia Slovensko vyuZiva emisné faktory uréené IEA-CIAB
a nie 2006 GL. Metodika a emisné faktory sa v ramci metodik IPCC nezmenili. Pripadna rekalkulacia
¢asového radu by vystala z rozdielnych emisnych faktorov medzi IEA-CIAB a 2006 GL/2019 RF.

1.B.1.a.i.2 PotaZobné emisie: zahfriaju emisie CH4 a CO; po vytazeni uhlia, jeho vyneseni na povrch a

naslednom spracovani, uskladneni a preprave. K emisidm z potaZobnych cinnosti patri odvetravanie
metanu do atmosféry alebo jeho spalovanie a Unik zostatkového metanu z vytazeného uhlia. V tomto
smere nedoslo k zmene metodik.



1.B.1.a.i.3 Emisie z opustenych bani: v tejto kategorii taktiez doslo len k aktualizacii tabuliek, kde boli

doplnené roky po roku 2016 pre konverzné faktory. Aktudlne je mozné uréit emisné faktory pre vsetky
bane uzavreté az do roku 2050. V tomto smere nedoslo k zmene metodik.

3.1.2.  Prieskum novych lokalit (1.B.1.a.iii)

Nebolo mozné pripravit tier 1 metodiku pre tito novu kategoriu v ramci 2019 RF. V pripade rozsiahlych
vynalozit Usilie na ziskanie vstupnych Udajov pre odhad emisii metanu v tejto kategérii. Pre Slovensku
republiku ide o bezvyznamnu kategdriu, ale ma potencial vzbudit otazky poéas buducich auditov na
historické rady. Zakladnym navrhnutym postupom pre vypocet emisii je rovnica:

EPrieskum =AD polet vrtov X Eertu

Nie su dostupné Ziadne emisné faktory pre prieskumné vrty na uhlie v 2019 RF. Tieto udaje bude
potrebné v buducnosti ziskat v pripade, ak audit poZiada o vypocet tychto emisii.

3.1.3. Premena paliv (1.B.1.c)

Kategdria Premena paliv presla najvyraznejSimi zmenami. POvodnou metodikou z 1996 GL bolo mozné
urcit len emisie metanu z vyroby dreveného uhlia a koksu. Vietky emisie z koksu, vratane Unikov emisii
z peci, Slovenska republika doteraz reportovala v kategérii 1.A.1.c.i Vyroba dreveného uhlia a biouhlia
(aktivneho uhlia). Novymi kategériami su 1.B.1.c.iii Premena tuhého paliva na tuhé palivo (vyroba
drevenych peliet) a 1.B.1.c.iv Splyriovacia transformdcia.

1.B.1.c.i Vyroba dreveného uhlia _a biouhlia (aktivneho uhlia): ¢ast dreva sa pouZiva na vyrobu

dreveného uhlia. Produkcia dreveného uhlia mdze byt vo velmi malom rozsahu (doméace) az po vacsie
(priemyselné) a je normdlne slabo regulovana s malou alebo Ziadnou regulaciou emisii. Drevené uhlie
sa vyraba karbonizaciou dreva. Karbonizacia paliva je tepelny rozklad v nepritomnosti kyslika pri
teplote nad 300 °C. Karbonizaciou dreva vznikd drevené uhlie, prchavé zluceniny a cely rad plynov.
Produkované plyny zahfnaju priame sklenikové plyny (CO,, CHs a N;0), nepriame sklenikové plyny
(CO) a iné plyny vratane H,. Emisie biogénneho CO, z vyroby dreveného uhlia sa uvadzaju ako
informacna polozka a st zahrnuté v rdmci sektora AFOLU. Uvadzaju sa tu fugitivne emisie CH4 a N> O.

Cast biouhlia sa vyraba aj z vytazeného dreva, ktoré sa pouZiva najma v polnohospodarstve a ¢ast
vyprodukovaného biouhlia by sa mohla poufZit aj na vyrobu brikiet z biouhlia, ktoré sa pouzivaju na
energetické Ucely. Drevené uhlie a biouhlie sa vyrabaju metddou pyrolyzy, ale za inych podmienok.
Tradi¢né technoldgie na vyrobu dreveného uhlia si pomalé a bez uUpravy pyrolyznych plynov,
vysledkom ¢oho su emisie plynov (hlavne metanu a oxidu uholnatého) a aerosoélov, ktoré su toxické a
prispievaju k emisiam sklenikovych plynov. V retortovych peciach, ktoré sa bezne pouZivaju na vyrobu
biouhlia, sa pyrolyzne plyny vedu spat do spalovacej komory a tieto pyrolytické plyny sa recirkulujd a
spaluju vo vnutri, ¢im sa produkuju asi o 75 % nizSie emisie Skodlivych plynov (hlavne CO, CH4, aerosély)
a vyssia uéinnost konverzie 30-45 % v porovnani s tradi¢nymi systémami.



KedZe pre SR nejde o klu€ovu kategdriu, postacuje analyza tier 1 metodiky. Tato metodika bola
rozsirend o viaceré sklenikové plyny a ich prekurzory. Nové emisné faktory st zhrnuté v tabulke:

CO: CHa N20 NO«x co
Emisné faktory
kg/t
Vyroba dreveného uhlia 1570 40,3 0,08 0,07 220
Vyroba biouhlia 4300 30,0 NA 0,4 54

Emisné faktor su nasledne pouZité vo vypocte pre emisie:
EGHszy’lroby dreveného uhlia (alebo biouhlia) = Verbené drevené uhlie (alebo blOUhlIE) X EFGHG

kde EGHa 2 vyroby dreveného uhlia (alebo biouhlia): SU emisie daného sklenikového plynu (v kg); Vyrobené drevené
uhlie (alebo biouhlie): mnoZstvo v tonach; EFgus: emisny faktor daného sklenikového plynu.

Na zaklade novych emisnych faktorov bude potrebné prepoéitat cely éasovy rad a dopoditat viaceré
sklenikové plyny. V Struktire CRF (CRT v budicnosti) bude potrebné zmenit oznaéenie celej
kategdrie a presun emisii CO; ako ,,memo item*“.

1.B.1.c.ii Vyroba koksu: koks sa vyraba pyrolyzou uhlia. Ide o riadené tepelné spracovanie uhlia, ktoré

obmedzuje spalovanie alebo oxidaciu uhlia alebo koksového produktu. Proces produkuje koks, prchavé
zluc€eniny a cely rad dalSich plynov. V procese vyroby koksu sa uhlie zohrieva nepriamo na1 000—1 100
°C pocas 14 — 28 hodin. Metddy odhadu emisii z procesov z vyroby metalurgického koksu st popisané
v kategdrii 2.C.1 (IPPU). Ked%e tato kategéria je zahrnutd v EU ETS a emisie CO, sU bilancované
pomocou materidlovej bilancie uhlika, pripadné fugitivnhe emisie CO, sU uZ zahrnuté v tejto
materialovej bilancii uhlika. Pre bilanciu sklenikovych plynov je potrebné identifikovat zdroje tychto
emisii. Nova metodika pripravila ndvod na ich identifikaciu a aj zaradenie pripadnych emisii z vyroby
koksu do 1.A.1.c alebo 1.B.1.c. KedZe kategdria fugitivnych emisii z vyroby koksu nie je kltucova
kategdria, posta¢i pouzitie tier 1 metodiky. Emisie oxidu uhli¢itého su bilancované v ramci EU ETS a jej
materidlovej bilancii uhlika. Nie je potrebna zmena v metodikach.

Emisie metanu neboli doteraz reportované a pre ich vypocet sa moze poutzit tier 1:
Eche = ADV\’/roba koksu X EFGHa

kde Egng: emisie daného sklenikového plynu; AD.yroba koksu: MnoZstvo vyrobeného koksu v tonach a
EFene : emisny faktor pre dany sklenikovy plyn. Pre vyrobu koksu bol uréeny emisny faktor len pre
metan na hodnotu 0,094 kg/t. Tieto emisie bude potrebné prepoéitat a doplnit cely ¢asovy rad.
Emisie oxidu dusného neboli doteraz reportované. Tieto emisie vznikaju spolu s dalsimi sklenikovymi
plynmi pri spalovani koksarenského plynu na polnej fakli. V Slovenskej republike sa tento pristup
neuplatriuje a koksarensky plyn sa energeticky vyuziva v dalSej vyrobe. Nie je potrebna rekalkulacia
alebo doplnenie ¢asového radu.

1.B.1.c.iii Premena tuhého paliva na tuhé palivo (vyroba drevenych peliet): Tento segment je v novej

metodike popisany len zbeZne a vietky emisie z vyroby drevenych peliet su priradené v kategérii pre
spracovanie dreva v ramci sektora IPPU. V tejto chvili je potrebné len zbieranie vstupnych udajov
o vyrobe drevenych peliet na ucel budlcej inventarizacie, v pripade, Ze budui dostupné emisné
faktory.



3.2.  Fugitivne emisie z tazby ropy a zemného plynu (1.B.2)

Zdroje fugitivnych emisii z ropy a zemného plynu zahfnaju netesnosti zariadeni, straty vyparovanim a
vzplanutim, odvetravanie, vzplanutie a ndhodné Uniky (napr. prekopanie potrubia, vyfuknutie vrtov a
uniky). Odvzdusnovacie a spalovacie zdroje emisii su zvycajne planované (napr. prieduchy z nadrzi,
tesniace a procesné odvzdusniovacie systémy), zatial co Uniky emisii (napr. pracovné straty z nadrzi a
uniky z inych zariadeni) su neimyselné (alebo nekontrolované). Niektoré emisie si pomerne dobre
popisané a zmerané, pricom v urcitych pripadoch sa pouzivaju meracie systémy, kde sa straty alebo
toky sleduju ako stéast beznych postupov vyroby alebo kde sa robia technické odhady.

Aj v tejto kategdrii doslo k Strukturdlnym zmenam oproti 2006 GL v podobe rozdelenia niektorych
segmentov, ich re-definicii a pridaniu novych segmentov:

e 1.B.2.a Taiba, transport a spracovanie ropy
0 1.B.2.a.i Prieskum loZisk ropy
1.B.2.a.ii Tazba ropy
1.B.2.a.iii Transport ropy
1.B.2.a.iv Rafindcia ropy
1.B.2.a.v Distribucia ropnych produktov
1.B.2.a.vilné
1.B.2.a.vii Opustené ropné vrty
.b Tazba, transport a spracovanie zemného plynu
1.B.2.b.i Prieskum lozisk zemného plynu
1.B.2.b.ii Tazba zemného plynu
1.B.2.b.iii Spracovanie zemného plynu
1.B.2.b.iv Dialkova preprava a skladovanie zemného plynu
1.B.2.b.v Distribucia zemného plynu
1.B.2.b.vi Uniky za mera¢om zemného plynu (koneéné miesto spotreby)
1.B.2.b.vii Iné
1.B.2.b.viii Opustené vrty zemného plynu

OOOOOOOONOOOOOO

V grafickom prehlade su zdroje zobrazené nizsie:

Key Segments included in Oil Systems (1B 2a)
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Key segments included in Natural Gas Systems (1 B 2b)
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Podla novej struktury boli planované Uniky a spalovanie Uplne vélenené do jednotlivych procesov pri
tazbe, transporte a spracovani ropy a zemného plynu. Touto zmenou $truktiry je ovplyvnené celé
budlce reportovanie emisii CO,, CH; a N,O. Rovnako bude nutné tplné prepocitanie historicky
radov.

3.2.1. Tazba, transport a spracovanie ropy (1.B.2.a)

1.B.2.a.i Prieskum loZisk ropy: tento segment pokryva emisie z Unikov, planovanych odplynovani

a spalovanie v procesoch predchadzajucich tazbu ropy. V Slovenskej republike neprebieha pravidelny
prieskum vo velkom objeme, preto je tento segment zanedbatelna a nereportuje sa.

1.B.2.a.ii Tazba ropy: tento segment zahffia véetky Uniky sklenikovych plynov pri procesoch od vrtu aZ

A

po zaciatok prenosovej ststavy. Tazba ropy nie je klti¢ova kategdria a teda je mozné pouizit len tier 1
metodiku. Spojenim troch samostatnych emisnych faktorov (pre tazbu, Uniky a spalovanie) klesnu
emisie vtomto segmente o 33 %. Bude potrebna rekalkulacia celého casového radu na zaklade
nového jednotného emisného faktora.

1.B.2.a.iii Transport ropy: tento segment zahfria vSetky fugitivne emisie z prenosu ropy z miesta tazby

az po miesto jeho dalsieho spracovania. Prenos ropy moze byt pomocou potrubia, tankermi alebo aj
v cisternach (Zelezni¢nych alebo cestnych). Pre tento segment sa na Urovni tier 1 pripravil novy vzorec
pre vypocet emisii:

Epreprava ropy= ADpotrubie X EFpotrubie + ADcisterna X EFcisterna+ ADtanker X EFtanker

Kde Epreprava ropy: celkové mnoistvo sklenikovych plynov; ADpotrubie: MNOZstvo ropy prepravené
potrubim; EFgotruvie: €misny faktor pre prepravu potrubim; ADcisterna: MNOZstvo ropy prepravené
cisternou na ceste alebo Zeleznicou; EFcisterna: €misny faktor pre prepravu potrubim; ADanker: mMNoZstvo
ropy prepravené lodnymi tankermi; EFanker: @misny faktor pre prepravu tankermi.

Na Slovensko prudi ropa len potrubnou sudstavou v sprave spoloc¢nosti Transpetrol. Pre tento druh
dopravy sa emisné faktory nezmenili, a preto nebude potrebna rekalkulacia ¢asového radu alebo
uprava vypoctu. V budlcnosti bude nutné prehodnotit aanalyzovat danu kategériu z hladiska
dostupnosti vstupnych Udajov a ich kompletnosti, kedZe kvoli zavedenym sankcidm na Rusku ropu, od
roku 2023 prudi na Uzemie Slovenska ropa aj prenosovou sUstavou Adria a cisternami z chorvatskeho

pobreiia.
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1.B.2.a.iv Rafindcia ropy: tento segment zahffia emisie zo spracovania ropy v rafinéridch. Zdroje emisii

metanu v tomto segmente zahfiaju Uniky zo zasobnikov, odfuky, prefuky asfaltu, uniky zo zariadeni,
bezpecnostni  ventilaciu, Cistenie = odpadovych  vbéd, chladiace veZe, katalytické
krakovanie/reformovanie/fluidné krakovanie, polné horaky, oneskorené koksovanie a kalcinacia
koksu. Emisie oxidu uhli¢itého, ktoré spadaju pod 1.B.2.a.iv, zahfiaju prefukovanie asfaltu, kalcinaciu,
vyrobu andd, procesnu ventilaciu a polné hordky.

V pripade kalcinacie uhlovodiky obsiahnuté v ropnom kokse sa spaluju pri vysokych teplotach, aby sa
ziskal kalcin (kalcinovany koks). Emisie vznikajuce pri tomto procese sa uvadzaju v tejto kategérii.

Nova metodika podla 2019 RF aktualizovala emisny faktor pre emisie metanu a okrem toho pridala
nové emisné faktory pre urcéenie emisii oxidu uhli¢itého a oxidu dusného. Emisny faktor pre metan
klesol 027 %, ale pridanim novych emisii vzrastie celkové mnoZstvo sklenikovych plynov z tohto
procesu:

CO: CHa N20

Emisné faktory
t/10° m3 spracovanej ropy

Spracovanie ropy (staré) NA 0,041 NA

Spracovanie ropy (nové) 5,85 0,030 8,77x107

Vzhladom na pritomnost novych emisnych faktorov pre tento segment, bude nutna rekalkulacia
celého casového radu. Data pre rekalkulaciu do roku 1990 su dostupné v doterajsich reportoch.

1.B.2.a.v Distribucia ropnych produktov: tento segment neprodukuje emisie sklenikovych plynov, ale

ich prekurzor NMVOC (nemetanové prchavé organické latky). Tieto emisie sa pocitaju podla EMEP/EEA
Guidebook 2019 [3] a su porovnavané s udajmi ziskanymi z databdzy NEIS. Nebude potrebna Ziadna
Uprava metodiky a rekalkulacia.

1.B.2.a.vi Iné: tento segment zahfia fugitivne emisie z ropnych a olejovych systémov, ktoré sa inak
nezohladnuju v inych segmentoch. To zahfna fugitivne emisie z Unikov a inych nahodnych unikov,
zariadeni na spracovanie odpadového oleja a zariadeni na likvidaciu odpadu z ropnych poli. V olejovych
systémoch méze dochddzat k anomalnym dnikom a moézu mat velmi variabilné emisie. Priklady
takychto udalosti zahffiaju uvolnenie nidzovej tlakovej poistky na uvolnenie tlaku, nudzové odstavky
a nudzové bezpecnostné odkalenia. Je dobrou praxou kvantifikovat a vykazovat takéto emisie vidy,
ked' je to mozné, vramci 1 B 2 a vi (,Iné"). Pre takéto udalosti nie je k dispozicii metdda tier 1. Tieto
udalosti je potrebné hodnotit od pripadu k pripadu, ¢asto s pouzitim kombinacie emisnych faktorov a
technickych vypoctov.

1.B.2.a.vii Opustené ropné vrty: tento segment je v rdmci kategorizacie fugitivnych emisii spojenych

produkciou ropy je popisany prvy raz v 2019 RF. Ide o novy segment svyrazne vysokou Uroviou
neurcitosti pre emisné faktory. Tento segment je pre Slovenskd republiku nepodstatny vzhladom
k tomu, Ze v pripade 17 znamych uzavretych vrtoch by tier 1 iSlo ro¢ne o 340 gramov emisii metanu,
¢o je hlboko pod prahom vyznamnosti (treshold of significance). Napriek vyskytu aktivitnych tdajov
v krajine nie je potrebné prepoéitavat dané emisie. Navrhuje sa pridat do reportovacej $truktury

e

novy segment s notacnym kli¢com NE a odovodnenim, Ze ide o emisie pod prahom vyznamnosti.
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3.2.2. Tazba, transport a spracovanie zemného plynu (1.B.2.b)

1.B.2.b.i Prieskum loZisk zemného plynu: tento segment je podobne ako v pripade prieskumnych vrtov

ropy pre Slovensku republiku nepodstatny. Prieskum novych loZisk prebieha len sporadicky v pocte
maximalne dva vrty. Emisie zo segment s zanedbatelné a nereportuju sa.

1.B.2.b.ii Tazba zemného plynu: fugitivne emisie z tohto segmentu zastre$uju vietky uniky emisii alebo

spalovanie na polnej fakli od tazobného vrtu aZ po miesto spracovania zemného plynu alebo po miesto
vstupu do prepravného systému (ak nie je potrebnd Uprava plynu). S novou metodikou bol pripraveny
aj novy postup vypoctu pre tier 1(s relevanciou pre SR):

Et’aiba = ADt’aiba na pevnine X EFt’aiba na pevnine + ADzber X Eszer

kde Ewisma: fugitivne emisie z vytazeného zemného plynu; ADiasba na pevnine: MnoZstvo vytazeného
zemného plynu; EF¢asba na pevnine: €mMisny faktor pre dany sklenikovy z tazby; ADber: mnoZstvo zemného
plynu uloZzeného pred presunom do prenosovej sustavy; EFer: emisny faktor daného sklenikového
plynu pre uloZeny zemny plyn.

Vzhladom na nové emisné faktory a pridanie nového podsegmentu ,zber” zemného plynu do
zésobnikov. Tento segment bude potrebné prepoéitat v celom &éasovom rade a ziskat informacie, &i
dochadza k zberu zemného plynu alebo je priamo tlakovany na lpravu a spracovanie. Vzhladom na
narast emisnych faktorov je predpoklad narastu emisii sklenikovych plynov v reportingu.

1.B.2.b.iii Spracovanie zemného plynu: v tomto segmente bezny zemny plyn (suchy alebo vlhky) a kysly
zemny plyn (s vysokym obsahom sulfanu) spraciva pre potreby distribucnej siete. Nova metodika
rozliSuje emisné faktory podla toho ¢i ma spracovatelsky podnik implementované LDAR (leak detection
and repair programs) alebo nie. Tretou samostatnou skupinou emisnych faktorov je spracovanie
kyslého zemného plynu. Pre potreby implementacie spravnej metodiky uz bola kontaktované
spoloénost zodpovedajlca za tazbu zemného plynu na Slovensku. V tejto chvili vzhfadom na vysoky
rozsah emisnych faktorov pre jednotlivé sklenikové plyny nie je mozné blizsie Specifikovat metodiku.
V pripade, ak nebude moiné dohladat potrebné Udaje, bude nutné pouzit najkonzervativnejsi
pristup.

Emisné faktory:

Plyn CO: CH4 N:20
t/10°m? g/10°m3
Jednotka
min max min max min max
Emisny faktor 0,12 66,7 0,1 1,83 1,2 100

1.B.2.b.iv Dialkovd preprava a skladovanie zemného plynu: Slovensko emisie v tejto kategorii reportuje

na zaklade priamych merani na prenosovej sistave spolo¢nostou eustream, a.s. Segment dialkovej
prepravy je pocitany aktudlne metodikou OGMP 2.0, ktora je na Urovni tier 3 metodik pod IPCC. Novou
sucastou tejto metodiky je vypocet emisii z importu a exportu LNG. Emisie sa v tomto pripade vztahuju
na terminal, v ktorom sa LNG precerpava do distribu¢nej siete, alebo naopak sa z neho odcerpdva
zemny plyn a premiena na LNG. V segmente dialkovej prepravy zemného plynu nebude potrebna
rekalkulacia ¢asového radu alebo Uprava vypoctu. Definitivne zmeny v pripade danej kategorie budu
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zname po ziskani informacii, ¢i na Slovensku existuje precerpdvaci termindl LNG aich pripadny
pocet.

Dobrou praxou vzhladom na odlisnost aktivitnych Udajov aich reporting su fugitivne emisie zo
skladovania reportované ako ,Iné fugitivne emisie zo zemného plynu”“. Metodika venovana tomuto
segmentu je popisana v Casti 1.B.2.vii Iné.

1.B.2.b.v Distribucia zemného plynu: Tento segment zahrfia fugitivne emisie z distriblcie zemného

plynu. Distribu¢né plynovody odoberaju vysokotlakovy plyn z prepravnej sustavy na mestskych
precerpdvacich staniciach, znizuju tlak a distribuuji plyn predovsetkym podzemnymi rozvodmi ku
koncovym uzivatelom. Zdrojmi emisii sU Uniky z potrubi, meracich a regulacnych stanic, meracov
a kratkodobého povrchového skladovania.

Na Slovensku je distribitorom zemného plynu spolocnost SPP-distriblcia. Tato spolocnost ma
zavedeny LDAR program, a teda su pri analyze novych metodik Uplne jasne identifikovatefné emisné
faktory pre dany segment. Podla dobrej praxe a udrZaniu konzistencie by sa fugitivne emisie mali
nadalej reportovat vztiahnuté na jednotku objemu predaného zemného plynu anie na dizku
prevadzkovaného potrubia. Analyza emisnych faktorov preukazala pokles emisnych faktorov na drovni
tier 1, ¢o bude viest k poklesu emisii sklenikovych plynov v priemer o 44 % v tomto segmente. Tento
segment bude potrebné prepoéitat v celom ¢asovom rade a implementovat nové emisné faktory.

1.B.2.b.vi Uniky za meracom zemného plynu (kone¢né miesto spotreby): ide o Uplne novy segment pre

reporting emisii sklenikovych plynov. Tento segment zahffa fugitivne emisie z pouzivania vozidiel
pohananych CNG, pouZivania plynovych pristrojov (kotle, varice, bojlery) v domacnostiach
a komercénych prevadzkach a fugitivne emisie z priemyselnych podnikov a elektrarni vyuzivajucich
zemny plyn. Kazda tato kategdria ma Specificky aktivitny Udaj, na ktory sa emisie vztahuju. Emisné
faktory a ich jednotky su zhrnuté v tabulke nizsie:

Emisné faktory CO: CHa N:20 Jednotka
CNG vozidla 0,0023 0,3 NA kg/vozidlo

Pristroje vdomacnostiach

a komerénej sfére 0,0330 4,0 NA kg/pristroj
kg/10° m?
Priemysel a elektrarne 3,3 400 NA g{. ) m
pouZitého ZP

Nova metodika navrhuje a sp6sob odhadu poctu pristrojov ak neexistuje narodna Statistika o ich pocte.
Pristup je mozné skratene matematicky vyjadrit ako:

ADsum pristrojov = Ppoéet pripojok x VF

kde ADsum pristrojov: j€ Celkovy odhadnuty pocet pristrojov; Ppozet pripojok: POCEt NEpriemyselnych plynovych
pripojok v krajine; VF: variabilny faktor, ktory urceny ako 2 pre krajiny vyuZivajuce zemny plyn na
kurenie a 1 pre krajiny s celoro¢ne teplou klimou.

1.B.2.b.vii Iné: vtomto segmente sa podla metodik nachadzaju inam nezaraditelné emisie, ako su
nahodné uniky zemného plynu, havarie a pod. Slovenskad republika na zaklade dobrej praxe
a transparentnosti vstupnych dat reportuje v ramci tohto segmentu fugitivne emisie zo skladovania
zemného plynu. Na Slovensku spravuje zasobniky plynu spolo¢nost Nafta, s. r. 0. a Pozagas s.r. o.
Podla analyzy metodiky je aktivitny udaj ur¢eny ako sumar obchodovatelného zemného plynu, ktory
sa v priebehu roka ocitol v zasobniku. Tento pristup k aktivitnym tdajom Slovensko vyuziva uz od roku
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2021 a je moZna rekalkuldcia dat do roku 2010, kedZe nie su dostupné starSie Udaje. TaktieZ doslo
k mimoriadne vysokému ndrastu emisnych faktorov, pricom pri metdne je tento ndrast o 1160 %,
pricom klesla horna hranica neurcitosti z 500 % na 30 %. V pripade oxidu uhli¢itého narastol emisny
faktor 0 36 000 %, pricom taktieZ klesla neurcitost emisného faktora z 500 % na 30 %. Vzhladom na
vyrazni zmenu emisného faktora bude nutné rekalkulovat vietky dostupné roky.

1.B.2.b.viii Opustené vrty zemného plynu: tento segment je v ramci kategorizacie fugitivnych emisii
spojenych produkciou zemného plynu a je popisany prvy raz v 2019 RF. Ide o novy segment s vyrazne
vysokou Uroviiou neurcitosti pre emisné faktory. Tento segment je pre Slovensku republiku
nepodstatny vzhladom k tomu, Ze v pripade 17 zndmych uzavretych vrtov, by pri tier 1 iSlo ro¢ne o 340
gramov emisii metdnu, ¢o je hlboko pod prahom vyznamnosti (threshold of significance). Napriek
vyskytu aktivitnych Gdajov v krajine nie je potrebné prepoéitavat dané emisie. Navrhuje sa pridat do
reportovacej Struktiry novy segment s notachym klticom NE a odévodnenim, Ze ide o emisie pod
prahom vyznamnosti.

14



4. IDENTIFIKACIA KLUCOVYCH ZMIEN V KATEGORII FUGITIVNE EMISIE Z PALIV

Kategoria

Plyn

Reportovanie podla

Reportovanie podla 2009

Vysledok zmeny

Poznamka

1.B.1.a.iii Prieskum novych
lokalit

1.B.1.c.i Vyroba dreveného
uhlia a biouhlia (aktivneho

uhlia)

1.B.1.c.ii Vyroba koksu

1.B.2.a.ii Tazba ropy

1.B.2.a.iv Rafindcia ropy

1.B.2.a.vii Opustené ropné
vrty

1.B.2.b.ii Tazba zemného
plynu

1.B.2.b.iii Spracovanie
zemného plynu

1.B.2.b.v Distribucia zemného
plynu

CO2

CO2, CHa,
N20

CHa

CO2, CHa,
N20

CH4, N2O

CHa

CO2, CHa,
N20

CO2, CHa,
N20

CO2, CH4

2006 IPCC Guidelines

NE

tier 1

NE

tier 1

tier 1

NE

tier 1

tier 1

tier 1

IPCC Refinement

tier 1

tier1

tier 1

tier 1

tier 1

tier1

tier 1

tier 1

tier 1

Ak bude SR poZiadané
o kvantifikaciu, dojde
k ndrastu emisif

Narast emisii pre cely ¢asovy
rad

Narast emisii pre cely ¢asovy
rad

Pokles emisii v celom
casovom rade

Pokles emisii v celom
casovom rade

Emisie st pod prahom
vyznamnosti

Narast emisii pre cely casovy
rad

Nie je mozné bez urcenia
technolégii urcit vplyv na
emisie

Pokles emisii v celom
¢asovom rade

Aktualne nie je urceny emisny
faktor, ale krajiny su vyzvané
k ¢innosti na jeho urcenie

Nové emisné faktory, CO2 a N2O
neboli reportované

Nové delenie technolégii a novy
emisny faktor

Zjednotenie emisnych faktorov
pre rdzne ¢innosti pri tazbe

Nové emisné faktory, CHs a N2O
neboli reportované. Emisie z CO>
sa reportuju v rdmci procesu
vyroby v rafinérii a su pokryté EU
ETS.

Nova emisna kategéria na
reportovanie

Zjednotené samostatné emisné
faktory pre tniky a spalovanie

Zjednotené emisné faktory pre
Uniky spalfovanie a nové
rozdelenie podla technolégii
spracovania

Pracuje sa novej narodnej
metodike na Urovni tier 3.
Predstavend ma byt v priebehu
roka 2024
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Kategoria

1.B.2.b.vi Uniky za meraom

Reportovanie podla
2006 IPCC Guidelines

Reportovanie podla 2009
IPCC Refinement

Vysledok zmeny

Narast emisii pre cely ¢asovy

Poznamka

Nova kategdria predstavena

ze.mneho plynu (konecné CO2, CH4 NE tier 1 rad v 2019 IPCC Refinement

miesto spotreby)

1.B.2.b vii Iné €05, CHa tier 1 tier 1 Narast emisii pre cely ¢asovy D?Jde k mlrpc.)'rladr.\e vysoke’n?u
rad ndrastu emisii z tejto kategoérie

1.B.2.b.viii Opustené vrty CHa NE tier 1 Emisie su pod prahom Nova emisna kategéria na

zemného plynu

vyznamnosti

reportovanie
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5. UVOD DO EMISNEJ INVENTURY

Cielom tejto sprdvy je priprava emisnej inventury sklenikovych plynov (GHG) v sektoroch doprava
a fugitivne emisie podla metodickej prirucky 2019 Refinement to the 2006 IPCC Guidelines for National
Greenhouse Gas Inventories (IPCC 2019 Refinement) [2] a jej porovnanie s emisnou inventurou
vypracovanou podla 2006 IPCC Guidelines for National Greenhouse Gas Inventories (IPCC 2006 GL) [1].
Ako bolo uvedené v Ciastkovej sprdve za aktivity 1 a 2, ktord sa venuje analyze zmien v metodickej
prirucke IPCC 2019 Refinement v porovnani s predoslou metodickou priruc¢kou IPCC Guidelines 2006
v sektoroch doprava a fugitivne emisie a zaroven identifikacii potrebnych Uprav v doterajSom systéme
inventarizacie a reportovania emisii sklenikovych plynov pod UNFCCC v danych sektoroch. Hlavnym
rozdielom medzi metodikami z roku 2006 a roku 2019 je podrobnejsi a presnejsi popis zdrojov tak, aby
lepsie zodpovedali najnovsim vedeckym poznatkom a zmenam v zistovani emisii sklenikovych plynov.
Metodika z roku 2019 sa snazi poskytnut presnejsie a spolahlivejsie Udaje pre inventury sklenikovych
plynov.

V sektore doprava sa bilancuju emisie z jednotlivych typov dopravy popisanych v c¢asti 1. V sektore
doprava nedoslo k zmene metodickych postupov a rozdiel v emisidch vyjadrenych v CO; ekvivalentoch
je spésobeny zavedenim poziadavky pouzit koeficienty globalneho oteplovania (GWP) z 5. Hodnotiacej
spravy IPCC (AR5) namiesto doterajsej poziadavky pouzivat GWP zo 4. Hodnotiacej spravy (AR4).

Pri implementacii zmien, ktoré boli identifikované v sprave za aktivity 1 a 2 sa zmeny dotkli celého
sektora fugitivnych emisii. Tieto zmeny nastali zmenou kategorizacie, novym zdrojom alebo zmenou
emisného faktora. Podrobny popis zmien je popisany v ¢asti 1.

Emisna inventura sklenikovych plynov pod Ramcovym dohovorom OSN o zmene klimy (UNFCCC) je
rocna bilancia mnoZstva emisii sklenikovych plynov, ktoré boli vyprodukované na Gzemi Slovenskej
republiky. Emisie sklenikovych plynov za sektor doprava su bilancované za Slovensku republiku ako
celok a emisie za fugitivnych emisii su bilancované na Urovni zdrojov (bana, precerpavacia stanica, vrt)
a nasledne agregované na narodnu uUroven emisie sU bilancované na uUrovni krajov a agregované na
celostatnu droven. NajvyznamnejSim zdrojom sklenikovych plynov v sektore doprava je cestnd
doprava, ktora tvori 97 % vsetkych emisii z dopravy. V sektore fugitivnych emisii v roku 2021 podla
povodnej metodiky bola najvyznamnejsim zdrojom kategdrial.B.2.b.a.v Distriblicia zemného plynu
s podielom 77 %.

Sucastou tejto spravy su tabulky vo formate CRF a CRT pre kategdrie sektoru Doprava a Fugitivne
emisie:

e CRFTabulka 1.A(a), 1.B.1 a 1.B.2 a pre sektorovy pristup podla doterajsich poZiadaviek s GWP
AR 4, vypracované podla metodiky IPCC 2006 Guidelines;

e CRT Tabulka 1.A(a), 1.B.1 a 1.B.2 pre sektorovy pristup podla novych hodnét GWP AR 5 [4]
vypracované podla IPCC 2019 Refinement.

6. OPIS SEKTORA DOPRAVA

Sektor doprava (Obrdzok ¢. 1) sa podiela na celkovych emisiach sklenikovych plynov priblizne 18 %. Je
to treti najvacsi sektor produkujici emisie sklenikovych plynov.
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Obrazok ¢. 1: Podiel sektorov na emisidch v roku 2021
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Hlavnymi emisiami v tomto sektore su emisie CO,, ktoré tvoria viac ako 99 % emisii prepocitané na
ekvivalenty. Cestna doprava tvori najvacsi podiel na tychto emisidch z dopravy. Vroku 2021
vyprodukovala 7 226 Gg (97 %) emisii z fosilnych paliv, bez zapocitania emisii z biozloZiek obsiahnutych
v palivach.

7.1.  Popis trendu a dévody medziro¢nych zmien

Doprava od roku 1990 v Slovenskej republike ma rastlci trend a to najma z dovodu zvysujucich sa
emisii v cestnej doprave. K miernemu poklesu doslo len v ¢ase prechodu na trhovi ekonomiku, v ¢ase
ekonomickej krizy medzi rokmi 2007 — 2013 a pocas pandémieCodid-19 v roku 2020 ako je viditelné aj
na Obrdzku ¢. 2. V nasledujucich rokoch sa ocakdva na zaklade projekcii dalsi rast emisii vtomto
sektore az priblizne do roku 2030.

Obrdzok ¢. 2: Celkové trendy emisii od zdkladného roku 1990 pod/a hlavnych kategorii v CO; ekv. (AR5)
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7. EMISNA INVENTURA V SEKTORE DOPRAVA

Jedinou zmenou v sektore doprava v procese inventarizacie emisii sklenikovych plynov je pouZivanie
novych koeficientov globdlneho oteplovania (GWP). GWP vyjadruje, kolko tepla zachyti v atmosfére
dany sklenikovy plyn v porovnani s CO, (CO> ma GWP hodnotu 1) pocas urcitého ¢asového obdobia. V
piatom hodnotiacom sprave IPCC (AR5) bol GWP pre CH4 zvySeny na 28 a pre N0 zniZeny na 265.
PouZitie tychto novych hodn6t GWP nemeni samotnu bilanciu emisii plynu CHs a N;0O, ale nutne
ovplyviuje vysledny vplyv emisii sklenikovych plynov. Porovnanie emisii v jednotlivych kategériach
1.A.3 (sektor Doprava) je uvedené v nasledujucej Tabulke ¢. 1, pricom emisie sU vyjadrené v
jednotkach ekvivalentu emisii CO; (CO; ekv.).

Tabulka €. 1: Porovnanie emisii jednotlivych kategorii sektoru doprava urcenych na zdklade IPCC 2006
GL (AR4) a na zdklade IPPC 2019 Refinement (AR5)

IPCC 2006 GL ‘ IPCC 2019 Refinement

Roky Gg CO; ekv.

1.A3 1.A3.a | 1.A3.b | 1.A3.c | 1.A3.d | 1.A3.e 1.A3 1.A3.a | 1.A3.b | 1.A3.c | 1.A3.d | 1.A3.e

1990 | 6 823,77 3,77 4588,64 | 415,63 0,02 1815,70 | 6 816,32 3,77 4585,89 | 410,95 0,02 1815,69

1991 | 5793,78 3,51 3893,64 | 312,99 0,02 1583,63 | 5788,36 3,50 3891,75 | 309,47 0,02 1583,62

1992 | 5222,27 3,24 3612,42 | 258,23 0,02 1348,37 | 5 218,05 3,24 3611,11 | 255,33 0,02 1348,36

1993 | 4958,98 3,16 3621,76 | 221,58 0,02 1112,46 | 4 955,47 3,16 3620,76 | 219,08 0,02 1112,45

1994 | 4761,09 2,68 3880,32 | 208,81 0,02 669,27 |4757,40 2,67 3878,99 | 206,46 0,02 669,26

1995 | 5495,29 2,68 |4114,55| 222,81 0,02 1155,23 | 5490,92 2,68 |4112,70| 220,30 0,02 1155,22

1996 | 5724,39 3,15 4171,84| 220,73 0,02 1328,65 | 5719,59 3,14 |4169,53 | 218,25 0,02 1328,64

1997 | 5809,31 2,79 4355,22 | 207,26 0,02 1244,02 | 5804,03 2,79 4352,28 | 204,93 0,02 1244,02

1998 | 6 109,30 2,56 | 465534 | 189,50 0,02 1261,87 | 6103,74 2,56 465193 | 187,37 0,02 1261,86

1999 | 5961,80 2,60 |455550| 174,97 0,02 1228,70 | 5956,16 2,59 4551,84 | 173,00 0,02 1228,70

2000 | 5725,61 2,67 |4144,58| 172,13 0,02 1406,21 | 5721,59 2,67 |4142,50| 170,19 0,02 1 406,20

2001 | 6147,10 2,53 4704,34 | 168,25 0,03 1271,95| 6 142,75 2,53 4701,89 | 166,36 0,03 1271,94

2002 | 6161,49 2,64 |4922,88| 157,37 0,03 1078,58 | 6 157,22 2,63 4920,39 | 155,60 0,03 1078,57

2003 | 6 081,47 3,41 4993,13 | 124,40 0,03 960,49 | 6077,55 3,41 4990,62 | 123,00 0,03 960,49

2004 | 6818,95 4,49 5276,53 | 119,30 0,03 1418,60 | 6 814,91 4,49 5273,84 | 117,96 0,03 1418,59

2005 | 7 697,61 7,86 6243,72 | 116,74 0,04 1329,25| 7 693,08 7,85 6 240,52 | 115,43 0,03 1329,24

2006 | 684557 | 10,30 |5807,29 | 124,03 0,32 903,64 | 6841,13 | 10,30 |5804,25| 122,63 0,32 903,63

2007 | 7548,15 | 12,43 |637431| 11532 | 0,34 |104575|7543,39| 12,42 |6370,91| 113,98 | 0,34 |1045,75

2008 | 7900,23 | 14,72 |6580,66 | 105,31 0,36 1199,19 | 7895,63 | 14,71 |6577,31| 104,08 0,36 1199,18

2009 | 7006,34 | 10,96 |6039,64| 90,44 0,33 864,97 | 7001,96 | 10,95 |6036,34| 89,38 0,33 864,97

2010 | 7 425,74 5,18 6502,59 | 92,35 0,33 825,29 | 7421,48 5,17 6499,42 | 91,27 0,33 825,29

2011 | 7 057,79 4,28 6053,40 | 88,58 0,84 910,68 | 7052,64 4,28 6049,31 | 87,54 0,84 910,68

2012 | 6 934,07 3,95 6448,64 | 75,16 1,12 405,20 | 6928,59 3,95 6444,05 | 74,27 1,12 405,20

2013 | 6 867,48 3,42 6286,64 | 91,66 3,44 482,32 | 6 860,61 3,42 6280,86 | 90,57 3,44 482,31

2014 | 6 615,28 3,47 6343,22 | 86,21 4,42 177,96 | 6607,82 3,46 6336,81 | 85,18 4,42 177,95

2015 | 7 301,70 3,69 7012,29 | 94,86 6,28 184,58 |7 293,40 3,68 7005,14 | 93,72 6,28 184,58

2016 | 7548,33 3,59 7 143,90 | 97,32 4,81 298,71 | 7539,58 3,59 7 136,33 | 96,16 4,80 298,71

2017 | 7 691,97 3,45 7 269,46 | 94,90 4,74 319,42 | 7682,94 3,45 7 261,58 | 93,76 4,73 319,42

2018 | 7 818,02 2,88 7423,04 | 93,26 2,58 296,27 | 7 808,66 2,88 7414,79 | 92,14 2,58 296,26

2019 | 8132,58 1,85 7636,69 | 91,15 4,22 398,67 | 8123,05 1,84 7628,26 | 90,06 4,21 398,67

2020 | 7 069,21 0,89 6813,31| 81,61 5,41 167,99 |7061,50 0,89 6 806,59 | 80,63 5,40 167,99

2021 | 7532,18 1,30 7311,56 | 92,38 5,88 121,05 |7522,68 1,30 7303,17 | 91,28 5,88 121,05
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Vzhladom k tomu, Ze v sektore doprava nedoslo k metodickym zmendm su rozdiely v emisidch zhrnuté
v Tabulke c. 2 nizsie len na Urovni sektora doprava.

Tabulka ¢. 2: Rozdiel v emisidch urcenych na zdklade IPCC 2006 GL (AR4) a na zdklade IPPC 2019
Refinement (AR5) v sektore doprava

IPCC 2006 GL (AR4) IPCC 2019 Refinement (AR5) ‘ Rozdiel
8 Gg CO:; ekv. ‘ CO:> (%)
1990 6 823,77 6 816,32 -0,11 %
1991 5793,78 5788,36 -0,09 %
1992 5222,27 5218,05 -0,08 %
1993 4 958,98 4 955,47 -0,07 %
1994 4761,09 4757,40 -0,08 %
1995 5495,29 5490,92 -0,08 %
1996 5724,39 5719,59 -0,08 %
1997 5809,31 5 804,03 -0,09 %
1998 6 109,30 6 103,74 -0,09 %
1999 5961,80 5956,16 -0,09 %
2000 5725,61 5721,59 -0,07 %
2001 6 147,10 6 142,75 -0,07 %
2002 6161,49 6157,22 -0,07 %
2003 6 081,47 6 077,55 -0,06 %
2004 6 818,95 6 814,91 -0,06 %
2005 7 697,61 7 693,08 -0,06 %
2006 6 845,57 6 841,13 -0,06 %
2007 7 548,15 7 543,39 -0,06 %
2008 7900,23 7 895,63 -0,06 %
2009 7 006,34 7 001,96 -0,06 %
2010 7425,74 7421,48 -0,06 %
2011 7 057,79 7 052,64 -0,07 %
2012 6 934,07 6 928,59 -0,08 %
2013 6 867,48 6 860,61 -0,10 %
2014 6 615,28 6 607,82 -0,11 %
2015 7 301,70 7 293,40 -0,11 %
2016 7 548,33 7 539,58 -0,12%
2017 7 691,97 7 682,94 -0,12 %
2018 7 818,02 7 808,66 -0,12%
2019 8132,58 8123,05 -0,12 %
2020 7 069,21 7 061,50 -0,11%
2021 7532,18 7522,68 -0,13 %

8. OPIS SEKTORA FUGITIVNYCH EMISIT

Fugitivne emisie z kategorii 1.B.1 - Tuhé paliva a 1.B.2 - Ropa a zemny plyn su déleZitymi zdrojmi emisii
metdnu v ndrodnej inventarizacii sklenikovych plynov. Fugitivne emisie metanu z vyroby dreveného
uhlia z vyroby koksu su zahrnuté v kategorii 1.B.1.c — Transformacia paliva. V roku 2021 predstavovali
celkové agregované fugitivne emisie v kategérii 1.B 489,05 Gg CO, ekv. Fugitivne emisie metanu tvoria
az 59 % vsetkych emisii metanu v sektore energetika a ide po sektore odpadov a polnohospoddarstva
o treti najvacsi zdroj v Slovenskej republiky ako je to vidno aj na Obrdzku ¢. 3.

20



Obrazok ¢. 3: Podiel sektorov na emisidch metdnu v roku 2021
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9.1. Popis trendu a dovody medziroc¢nych zmien

Fugitivne emisie maju v Slovenskej republike neustdle klesajuci trend v désledku zavddzania novych
technoldgii, meracich metodik a zatvarania casti bani. Fugitivne emisie z prepravy a distribucie
fosilnych paliv (ropa a zemny plyn) st vyznamné, pretoZe Slovensko je vyznamnou tranzitnou krajinou
pre ropu a zemny plyn z vychodoeurdpskych krajin do Eurdpskej unie. Suroviny su dopravované
vysokotlakovymi potrubiami a rozvodnou sietou a s precerpavané potrubnymi kompresormi. Trend
fugitivnych emisii z prepravy a distribucie ropy a zemného plynu v SR sa stabilizoval a od roku 2000
mierne klesal (Obrdzok ¢. 4). Ndrast bol v minulosti sp6sobeny rozSirovanim distribu¢nej sustavy
zemného plynu a rastom jeho spotreby. Od roku 2000 sa fugitivne emisie z ropy znizili v désledku
poklesu vyroby a distribucie.

Obrdzok ¢. 4: Celkové trendy emisii od zakladného roku 1990 podla hlavnych kategdrii v CO; ekv. (AR5)
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9. EMISNA INVENTURA V SEKTORE FUGITIVNYCH EMISIT

V pripade inventarizacie sektora fugitivnych emisii sklenikovych plynov je pouZivanie novych
koeficientov GWP podla 5. Hodnotiacej spravy IPCC vyrazne vyznamnejsie ako v pripade sektoru
doprava z dévodu vyssieho podielu emisii metanu. V tomto sektore su emisie CO; a N,O zaznamenané
len v niektorych kategdriach a tvoria len mensiu ¢ast emisii.

Porovnanie emisii v jednotlivych kategériach 1.B.1 (Fugitivne emisie z tuhych paliv) a 1.B.2 (Fugitivne
emisie z ropy a zemného plynu) je uvedené v nasledujlcej Tabulke ¢. 3, pricom emisie su vyjadrené v
jednotkach ekvivalentu emisii CO; (CO; ekv.).

Tabulka €. 3: Porovnanie emisii jednotlivych kategdrii sektoru doprava urcenych na zdklade IPCC 2006
GL (AR4) a na zdklade IPPC 2019 Refinement (AR5)

IPCC 2006 GL ‘ IPCC 2019 Refinement
Roky Gg CO:; ekv.
1.B 1.8.1 1.B.2 1.8 1.8.1 1.B.2

1990 2699,20 780,54 1918,66 2909,18 814,67 2962,26
1991 2661,09 827,29 1833,80 2875,17 855,34 2920,28
1992 2 630,68 859,29 1771,38 2 869,67 884,99 2908,91
1993 2531,95 823,56 1 708,40 2 864,25 852,62 2903,47
1994 2509,26 860,82 1648,44 2867,14 888,13 2910,00
1995 2 470,08 855,78 1614,31 2890,15 881,68 2936,15
1996 2431,01 867,20 1563,82 2890,47 891,96 2 936,66
1997 2327,67 882,87 1444,80 2 756,89 906,64 2802,43
1998 2380,58 898,33 1482,25 2961,19 920,90 3007,06
1999 2316,74 852,51 1464,23 3054,43 876,44 3100,81
2000 2087,23 832,70 1254,53 2691,56 858,02 2736,98
2001 1938,57 763,73 1174,85 2592,65 790,44 2637,98
2002 1 854,86 775,82 1079,03 2492,94 868,00 2538,66
2003 1712,28 652,15 1060,13 2597,61 757,35 2642,40
2004 1688,31 615,63 1072,68 2834,54 745,10 2879,27
2005 1557,61 513,93 1043,68 2872,76 643,16 2915,88
2006 1404,01 498,11 905,90 2777,08 712,28 2820,18
2007 1 288,29 465,45 822,84 2741,92 683,66 2787,05
2008 1339,27 543,18 796,09 2 863,78 758,63 2 906,92
2009 1193,80 562,14 631,66 2451,21 763,22 2 493,00
2010 1109,74 450,54 659,20 2715,77 502,79 2 755,56
2011 1062,77 476,36 586,41 2802,69 529,52 2 846,37
2012 825,52 468,23 357,30 1979,81 518,74 2018,79
2013 834,61 474,98 359,63 2261,76 523,91 2303,93
2014 768,60 456,17 312,44 2 006,97 504,44 2 044,50
2015 638,90 380,09 258,81 2347,61 418,53 2390,30
2016 632,33 366,92 265,41 2523,79 402,16 2564,76
2017 594,76 329,68 265,08 2 660,14 373,80 2 699,62
2018 513,99 276,48 237,51 2491,21 320,54 2529,94
2019 535,29 292,90 242,39 2826,31 337,90 2 862,52
2020 474,52 212,25 262,27 2387,47 255,71 2432,47
2021 489,05 229,44 259,61 1 809,35 272,10 1848,23

22



10. EMISNA INVENTURA JEDNOTLIVYCH KATEGORIi

11.1. Fugitivne emisie z tuhych paliv (1.B.1)

Kategdriu fugitivnych emisii z tuhych paliv tvoria skupiny emisie z tazby uhlia ajeho spracovania
(1.B.1.a), nekontrolovaného spalovania a spalovanie sklddok uhlia (1.B.1.b) a emisie z premena paliv
(1.B.1.c).

V roku 2021 bolo v Slovenskej republike vytazenych 1074 kt hnedého uhlia z podzemnych bani,
predovsetkym na domacu spotrebu (energeticky priemysel a domacnosti). Celkové emisie metanu z
podzemnej tazby hnedého uhlia sa odhaduju na 8,65 Gg v roku 2021. Celkové emisie CO, z podzemnej
tazby hnedého uhlia sa odhaduju na 16,90 Gg v roku 2021.

Emisie z nekontrolovaného spalovania a spalovanie sklddok uhlia sa na Slovensku nevyskytuju.

Pri premene paliv v roku 2021 vzniklo 6,28 Gg CO, pri vyrobe dreveného uhlia, ale tieto emisie
pochadzaju z biomasy a nepocitaju sa do narodného suctu. Emisie CO, z vyroby koksu sa naopak
poéitaju, ale st zahrnuté v bilancii uhlika v sektore 1.A, ktory spada pod EU ETS. Celkové emisie metanu
v roku 2021 boli 0,24 Gg, pricom aZz 0,16 Gg tychto emisii pochadza vyroby dreveného uhlia a 0,08 Gg
z vyroby koksu.

NajdoblezitejSou zmenou v tejto kategérii je pridanie novych emisnych faktorov av 2019 RF pri
premene paliv a rozsirenie moznych vstupnych Udajov pre tento proces. V pripade tazby uhlia nedoslo
k zmene emisnych faktorov, ale zmena vyplyva z prechodu z emisnych faktorov podla metodiky IEA-
CIAB (International Energy Agency — Coal Industry Advisory Body) na emisné faktory popisané v 2019
RF. V 2019 RF boli pridané nové emisné faktory pre uzavreté bane po roku 2020, pricom tieto emisné
faktory v povodnom IPCC 2006 chybali. Pri premene paliv boli kvantifikované emisné faktory pre
fugitivne emisie N,O. Porovnanie vypoctu emisii sklenikovych plynov zapocditavanych do narodného
suctu podla IPCC 2006 GL (IEA-CIAB) a IPCC 2019 Refinement je uvedené v nasledujucich Tabulkdch
¢.4,5a6.

Tabulka c. 4: Porovnanie emisii CO, v kategorii 1.B.1 Fugitivne emisie z tuhych paliv na zdklade IPCC
2006 GL a IPCC 2019 Refinement

IPCC 2006 GL (IEA-CIAB) | IPCC 2019 Refinement Rozdiel
i) Gg CO: CO:z (%)
1990 19,01 19,76 4%
1991 20,15 20,75 3%
1992 21,19 21,75 3%
1993 19,90 20,40 3%
1994 20,76 21,22 2%
1995 21,54 21,99 2%
1996 22,56 22,99 2%
1997 23,19 23,60 2%
1998 23,12 23,50 2%
1999 23,26 23,66 2%
2000 21,51 21,87 2%
2001 21,45 21,82 2%
2002 21,96 22,34 2%
2003 23,16 23,84 3%
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IPCC 2006 GL (IEA-CIAB) IPCC 2019 Refinement Rozdiel
ALY Gg €O CO; (%)
2004 23,36 25,00 7%
2005 20,78 22,39 8%
2006 17,60 19,89 13%
2007 16,38 18,49 13%
2008 19,17 21,11 10 %
2009 21,07 23,01 9%
2010 19,74 21,65 10 %
2011 18,46 20,07 9%
2012 17,63 19,13 9%
2013 18,28 19,76 8%
2014 26,42 28,61 8%
2015 19,51 21,43 10 %
2016 18,62 20,86 12%
2017 21,40 24,59 15 %
2018 18,64 22,95 23%
2019 17,89 21,58 21%
2020 12,26 15,75 28 %
2021 13,43 16,90 26 %

Na zaklade porovnania Udajov mozno konstatovat, ze narast emisii CO, je v poslednych desiatich

rokoch na Urovni 8 az 28 %.

Tabulka ¢. 5: Porovnanie emisii CH4 v kategdrii 1.B.1 Fugitivne emisie z tuhych paliv na zdklade IPCC
2006 GL a IPCC 2019 Refinement

IPCC 2006 GL (IEA-CIAB) IPCC 2019 Refinement Rozdiel
Ly CH4 (Gg CO: ekv.) CH4 (%)
1990 761,53 794,91 4%
1991 807,15 834,59 3%
1992 838,11 863,24 3%
1993 803,66 827,45 3%
1994 840,05 862,13 3%
1995 834,24 854,92 2%
1996 844,64 864,19 2%
1997 859,68 878,27 2%
1998 875,21 892,62 2%
1999 829,25 846,41 2%
2000 811,18 828,19 2%
2001 742,28 759,07 2%
2002 753,87 780,42 4%
2003 628,99 661,91 5%
2004 592,27 646,91 9%
2005 493,15 544,39 10%
2006 480,50 560,31 17 %
2007 449,07 531,51 18 %
2008 524,01 602,26 15 %
2009 541,07 612,92 13%
2010 430,80 476,33 11%
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IPCC 2006 GL (IEA-CIAB) IPCC 2019 Refinement Rozdiel
AL CH4 (Gg CO: ekv.) CHa (%)
2011 457,90 502,72 10 %
2012 450,60 492,77 9%
2013 456,70 497,79 9%
2014 429,75 469,14 9%
2015 360,58 390,74 8%
2016 348,30 378,99 9%
2017 308,28 342,85 11%
2018 257,83 291,06 13%
2019 275,01 309,95 13%
2020 199,99 233,91 17%
2021 216,01 248,83 15%

Na zaklade porovnania Udajov mozno konstatovat, Ze nérast emisii CH; je v poslednych desiatich

rokoch na Urovni 8 az 17 %.

Tabulka c. 6: Porovnanie emisii N,O v kategdrii 1.B.1 Fugitivne emisie z tuhych paliv na zdklade IPCC
2006 GL a IPCC 2019 Refinement

IPCC 2006 GL | IPCC 2019 Refinement Rozdiel

8 N:20 (Gg CO:; ekv.) N20 (%)
1990 0.00 0.00 0%
1991 0.00 0.00 0%
1992 0.00 0.00 0%
1993 0.00 0.06 100 %
1994 0.00 0.06 100 %
1995 0.00 0.06 100 %
1996 0.00 0.06 100 %
1997 0.00 0.06 100 %
1998 0.00 0.06 100 %
1999 0.00 0.08 100 %
2000 0.00 0.11 100 %
2001 0.00 0.13 100 %
2002 0.00 0.87 100 %
2003 0.00 0.95 100 %
2004 0.00 0.98 100 %
2005 0.00 1.02 100 %
2006 0.00 1.76 100 %
2007 0.00 1.78 100 %
2008 0.00 1.80 100 %
2009 0.00 1.70 100 %
2010 0.00 0.06 100 %
2011 0.00 0.09 100 %
2012 0.00 0.09 100 %
2013 0.00 0.08 100 %
2014 0.00 0.09 100 %
2015 0.00 0.08 100 %
2016 0.00 0.03 100 %
2017 0.00 0.08 100 %
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IPCC 2006 GL IPCC 2019 Refinement Rozdiel
Ly N:0 (Gg CO; ekv.) N:0 (%)
2018 0.00 0.09 100 %
2019 0.00 0.08 100 %
2020 0.00 0.08 100 %
2021 0.00 0.08 100 %

11.1.1. Popis trendu kategdrie 1.B.1 Fugitivne emisie z tuhych paliv po implementdcii
IPCC 2019 Refinement

Celkové emisie z tuhych paliv vykazuju dlhodoby pokles po roku 2010. Tento pokles je sposobeny
vyraznym znizenim produkcie dreveného uhlia a postupny zniZzovanim tazby hnedého uhlia a postupny
uzatvaranim bani a posledné bane sa maju uzavriet na konci roka 2023.
Obrdzok ¢. 5: Distribucia emisii z kategdrie 1.B.1 Fugitivne emisie z tuhych paliv po jednotlivych
CRF kategdridch na zdklade IPCC 2019 Refinement
®1B.lali ®1B.lalii =LlB.lalii ~1Blci ®=LB.lc.i
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11.2. Fugitivne emisie z tazby ropy a zemného plynu (1.B.2)

Kategdria fugitivnych emisii z tazby ropy a zemného pokryva Uniky, technologické vypustanie plynu
a spalovanie metanu na polnych horakoch zo vietkych cinnosti spojenych s ropou a zemnym plynom.
Hlavné ¢innosti spojené sropou azemnym plynom su tazba, Gprava, transport, spracovanie
a distribucia. V roku 2021 pri tychto ¢innostiach vzniklo 1 848 Gg emisii prepocitanych CO; ekvivalenty.
Z ¢innosti spojenych s tazbou ropy to bolo 39 Gg emisii prepocitanych CO, ekvivalenty a v pripade
zemného plynu to bolo 1 809 Gg emisii prepocitanych CO; ekvivalenty.

V tychto kategdriach nastali vyznamné zmeny, ktoré ovplyvnili celkové emisie sklenikovych plynov.
Doslo k spojeniu emisnych faktorov pre uniky, technologické vypustanie aspalovanie metanu na
polnom hordku do jedného emisného faktora podla jednotlivych cinnosti. TaktieZ boli kvantifikované
emisné faktory pre nové cinnosti zdroje emisii. Tieto nové zdroje a Cinnosti su fugitivne emisie metanu
za distribu¢nymi meracmi, fugitivne emisie metanu z pouZivania vozidiel na stlaceny zemny plyn
a fugitivne emisie z uzavretych tazobnych vrtov. Taktiez doslo k prehodnoteniu viacerych emisnych
faktorov, ktoré su popisané v Casti 1. Porovnanie vypoctu emisii sklenikovych plynov zapocitavanych
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do ndrodného sumdru podla IPCC 2006 GL a IPCC 2019 Refinement je uvedené v nasledujucich
Tabulkdach ¢. 7, 8 a 9.

Tabulka ¢. 7: Porovnanie emisii CO, v kategorii 1.B.2 Fugitivne emisie z tazby ropy a zemného plynu
na zdklade IPCC 2006 GL a IPCC 2019 Refinement

IPCC 2006 GL ‘ IPCC 2019 Refinement Rozdiel
e Gg CO» CO: (%)
1990 5,17 56,82 998 %
1991 4,64 48,23 939 %
1992 4,11 43,27 954 %
1993 4,23 42,62 908 %
1994 4,37 46,21 959 %
1995 4,87 49,38 914 %
1996 4,67 49,34 958 %
1997 4,27 48,57 1038 %
1998 4,03 49,58 1130 %
1999 4,13 49,52 1098 %
2000 3,67 47,28 1188 %
2001 3,60 47,28 1215%
2002 3,38 47,21 1297 %
2003 3,16 48,16 1425 %
2004 2,77 48,45 1648 %
2005 2,46 47,36 1826 %
2006 2,44 47,08 1827 %
2007 2,18 47,98 2101 %
2008 1,69 47,07 2677 %
2009 1,49 44,44 2891 %
2010 1,46 43,97 2904 %
2011 1,58 47,64 2910 %
2012 1,40 40,77 2819 %
2013 1,34 44,60 3240 %
2014 1,25 39,71 3074 %
2015 1,27 45,29 3458 %
2016 1,21 44,58 3581 %
2017 1,30 43,91 3288 %
2018 1,09 42,56 3811 %
2019 1,19 41,77 3412 %
2020 0,91 47,45 5129 %
2021 0,86 39,70 4542 %

Na zaklade porovnania Udajov mozno konstatovat, Zze narast emisii CO, je v poslednych desiatich
rokoch na drovni 2 904 az 5 129 %. Taktiez treba konstatovat, Ze absolitnom mnoistve nejde
0 vyznamny ndrast emisii vzhladom na celkové emisie Slovenska.
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Tabulka €. 8: Porovnanie emisii CH4 v kategdrii 1.B.2 Fugitivne emisie z tazby ropy a zemného plynu
na zdklade IPCC 2006 GL a IPCC 2019 Refinement

IPCC 2006 GL ‘ IPCC 2019 Refinement Rozdiel
8 CH4 (Gg CO: ekv.) CH4 (%)
1990 1913,47 2 905,26 52 %
1991 1829,14 2871,91 57 %
1992 1767,26 2 865,51 62 %
1993 1704,15 2 860,73 68 %
1994 1 644,06 2 863,65 74 %
1995 1609,42 2 886,62 79 %
1996 1559,14 2887,17 85 %
1997 1440,52 2753,72 91 %
1998 1478,20 2957,33 100 %
1999 1460,08 3051,14 109 %
2000 1250,85 2 689,56 115 %
2001 1171,24 2 590,56 121 %
2002 1075,64 2491,30 132 %
2003 1 056,96 2 594,10 145 %
2004 1 069,90 2 830,68 165 %
2005 1041,21 2 868,38 175 %
2006 903,45 2772,95 207 %
2007 820,65 2738,92 234 %
2008 794,39 2 859,72 260 %
2009 630,17 2 448,42 289 %
2010 657,73 2711,45 312 %
2011 584,82 2 798,58 379 %
2012 355,90 1977,89 456 %
2013 358,29 2 259,19 531 %
2014 311,18 2004,67 544 %
2015 257,54 2 344,87 810 %
2016 264,20 2 520,04 854 %
2017 263,78 2 655,59 907 %
2018 236,42 2 487,25 952 %
2019 241,20 2 820,63 1069 %
2020 261,37 2 384,87 812 %
2021 258,75 1808,40 599 %

Na zdklade porovnania Udajov mozno konstatovat, Ze narast emisii CH4 je v poslednych desiatich

rokoch na Urovni 379az 1 069 %.

Tabulka ¢. 9: Porovnanie emisii N,O v kategdrii 1.B.2 Fugitivne emisie z taZby ropy a zemného plynu

na zdklade IPCC 2006 GL a IPCC 2019 Refinement

IPCC 2006 GL ‘ IPCC 2019 Refinement Rozdiel
ALY N:0 (Gg CO; ekv.) N:0 (%)
1990 0,018 0,176 888 %
1991 0,016 0,143 798 %
1992 0,014 0,124 799 %
1993 0,014 0,122 747 %
1994 0,015 0,136 809 %
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IPCC 2006 GL IPCC 2019 Refinement Rozdiel
i) N:20 (Gg CO:; ekv.) N20 (%)
1995 0,017 0,148 779 %
1996 0,016 0,148 827 %
1997 0,014 0,147 922 %
1998 0,013 0,148 1008 %
1999 0,014 0,146 961 %
2000 0,012 0,144 1085 %
2001 0,012 0,145 1139%
2002 0,011 0,147 1235%
2003 0,010 0,148 1386 %
2004 0,008 0,146 1624 %
2005 0,007 0,141 1901 %
2006 0,007 0,144 1919%
2007 0,006 0,148 2245%
2008 0,004 0,143 3217 %
2009 0,004 0,139 3549 %
2010 0,003 0,132 3712%
2011 0,004 0,145 3515%
2012 0,004 0,131 3452 %
2013 0,003 0,142 4323%
2014 0,003 0,126 3784 %
2015 0,003 0,143 4417 %
2016 0,003 0,138 4791%
2017 0,003 0,133 4243 %
2018 0,002 0,130 5522 %
2019 0,003 0,122 4619%
2020 0,002 0,152 9318%
2021 0,002 0,131 8228%

Na zaklade porovnania Udajov mozno konstatovat, Ze narast emisii N>O je v poslednych desiatich
rokoch na Urovni 3 452a7 9 318 %. Ide o najvyraznejsi ndrast emisii, ktory je spojeny prave so
zjednotenim emisnych faktorov. V absollutnych d&islach ide, ale o nebadatefny narast emisii N,O
v porovnani s inymi sektormi, ktoré su klic¢ové pre tieto emisie.

11.1.2. Popis trendu kategdrie 1.B.2 Fugitivne emisie z taZzby ropy a zemného plynu po
implementdcii IPCC 2019 Refinement

Trend fugitivnych emisii z tazby a prepravy ropy a zemného plynu je zavisly najma na tranzite zemného
plynu cez Uzemie Slovenska a jeho distriblcie v rdmci Uzemia Slovenska. Vykyvy v trende su spojené
najméa prepravou zemného plynu z Ruska dalej na zapad do krajin EU. V budicnosti sa predpoklada
dalsi pokles tychto emisii spojeny so zniZovanim tranzitu zemného plynu a zastavenim dovozu ropy
z Ruska a zlepSovanim technoldgii na detekciu moznych Unikov na potrubi a precerpavacich staniciach.
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Obrdzok ¢. 6: Distribtcia emisii z kategdrie 1.B.2 Fugitivne emisie z taZby ropy a zemného plynu
po jednotlivych CRF kategdridch na zdklade IPCC 2019 Refinement
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11. ZAVER

V sprave boli analyzované nové metodiky popisané v Chapter 3: Mobile combustion a Chapter 4:
Fugitive Emissions v ramci 2019 IPCC Refinement . Ide o rozsiahly material, kde na 163 stranach su
podrobne popisané nové zdroje emisii. Problémom su castokrat chybajice informacie o emisnych
faktoroch napriek podrobnému popisu zdroja danych emisii. Zatial, ¢o v Chapter 3 neddjde k Ziadnym
zmendm v metodike bilancie emisii z doprave (Priloha €. 1), v Chapter 4 s zmeny vyznamné. Struktura
kategérii bola vyznamne zmenend a bude ju potrebné v CRF Reportéri, resp. novom ETF softvéri, ktory
sa momentalne testuje, vytvorit na novo. Aktudlne schvalené CRT tabulky tiez nie su Uplne v sulade
s novym delenim kategorii. Ako najvyznamnejSia zmena sa javi vyrazné zvySenie emisnych faktorov pre
skladovane zemného plynu v zésobnikoch. Nové emisie mdzu celt kategériu fugitivnych emisii z tazby,
prepravy a skladovania zemného plynu zmenit na klicovl kategdriu a mimoriadne vyznamnu
z celkového hladiska emisii metanu.

Sumarizdcia celkovych zmien je uvedena v Prilohe €. 2 — Checkbox k porovnaniu a analyze 2006 IPCC
Guidelines a 2019 IPCC Refinement.

Sprava sa zameriava na porovnanie novej metodiky, ktora vychadza z IPCC Refinement z roku 2019, so
starSou verziou metodickych priruciek IPCC 2006 GL, konkrétne na uUrovni emisnych faktorov pre
tvorbu emisii oxidu uhli¢itého, metanu a oxidu dusného v jednotlivych kategdriach sektora fugitivnych
emisii. Hlavnym cielom bolo porovnat vypocitané hodnoty pre obe pouzivané metodiky a opisat priciny
odchylok pri ich pouziti. Na zdklade implementacie postupov z IPCC Refinement z roku 2019 dosiahli
celkové antropogénne emisie sklenikovych plynov v sektore fugitivnych emisii na Slovensku za rok
2021 droven 1 809,35 Gg CO; ekvivalentov. Tato hodnota je 0 270 % vysSia v porovnani s pouzitim
metodiky IPCC 2006 GL. Hlavnymi dovodmi tohto ndrastu su prevazne rekalkulacie v kategorii 1.B.2.b
Tazba a spracovanie zemného plynu a zmeny hodnét emisnych faktorov, ktoré st vyrazne vyssie nez
v predoslej verzii IPCC 2006 GL. Zmenené emisné faktory podla IPCC Refinement z roku 2019
popisuju zdroje, ktoré boli v IPCC 2006 GL popisované samostatne (Priloha ¢. 3).
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Porovnanie emisii jednotlivych plynov v ¢asovom rade od roku 1990 do 2021 je zobrazené
v Tabulke ¢c. 10.

Tabulka ¢. 10: Porovnanie celkovych emisii sklenikovych plynov po plynoch v sektore Fugitivne emisie
podla 2006 IPCC Guidelines a IPCC 2019 Refinement

IPCC 2006 Guidelines

IPCC 2019 Refinement

Roky Gg
(o} CHa N20 Co. CHs N20

1990 24,18 95,54 0,00007 17,13 103,29 0,00007
1991 24,79 94,15 0,00006 15,38 102,13 0,00005
1992 25,29 93,05 0,00005 14,89 101,96 0,00005
1993 24,12 89,56 0,00005 14,58 101,77 0,00004
1994 25,13 88,72 0,00006 15,05 101,86 0,00005
1995 26,41 87,27 0,00006 15,80 102,65 0,00006
1996 27,22 85,85 0,00006 15,40 102,68 0,00005
1997 27,46 82,15 0,00005 14,53 97,94 0,00005
1998 27,15 84,05 0,00005 15,00 105,22 0,00004
1999 27,40 81,76 0,00005 14,79 108,56 0,00004
2000 25,18 73,64 0,00005 12,78 95,67 0,00003
2001 25,04 68,34 0,00004 12,63 92,14 0,00003
2002 25,34 65,34 0,00004 12,01 88,60 0,00003
2003 26,31 60,21 0,00004 13,17 92,30 0,00004
2004 26,13 59,36 0,00003 13,31 100,76 0,00003
2005 23,24 54,80 0,00003 13,22 102,13 0,00002
2006 20,05 49,43 0,00003 12,82 98,72 0,00003
2007 18,57 45,35 0,00002 11,88 97,50 0,00002
2008 20,86 47,09 0,00002 12,05 101,85 0,00002
2009 22,56 41,83 0,00001 10,41 87,17 0,00002
2010 21,20 38,88 0,00001 11,48 96,58 0,00002
2011 20,04 37,24 0,00002 11,90 99,67 0,00002
2012 19,02 28,80 0,00001 8,66 70,40 0,00002
2013 19,62 29,11 0,00001 9,80 80,43 0,00002
2014 27,67 26,46 0,00001 8,76 71,36 0,00002
2015 20,79 22,08 0,00001 10,02 83,49 0,00002
2016 19,83 21,87 0,00001 10,64 89,76 0,00002
2017 22,69 20,43 0,00001 11,13 94,61 0,00001
2018 19,73 17,65 0,00001 10,39 88,60 0,00001
2019 19,08 18,44 0,00001 11,68 100,52 0,00001
2020 13,17 16,48 0,00001 9,69 84,92 0,00001
2021 14,29 16,96 0,00001 7,27 64,36 0,00001
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13. PRILOHA¢. 1

Checkbox k porovnaniu a analyze IPCC 2006 GL a IPCC 2019 refinements
|Sektﬂr
Expert

Kategorie

Budu pridané nove kategorie?
Budd zredukovane kategorie?
Budd zmenené kategorie?

Plyny

Budd pridané nové plyny?
Budd zredukované plyny?
Budd zmenené plyny?

Metodika

Bude sa menit Uroven Tier?

Budu nove urovne metodiky pridane?

Budu nove urovne metodiky odobrane?

Bude potrebné menit vwpolet?

Bude moiné novd metodiku implementovat v inventlire 20247

Emisny faktor

Bude sa menit emisny faktor?

Bude sa menit na country-specific?

Bude potrebné ziskanie novych/rozEirenie informacii?

Aktivitné idaje

Budu sa menit alebo rozEirovat aktivitné udaje?
Bude potrebné ziskat nove aktivitng ddaje?

Bude potrebné kontaktovat nove firmy/spolocnosti?

Meistoty
Budd sa menit kilfove kategarie?

Reportovanie

Budd drovne reportovania agregovane/disagregovang?
Bude moineé zrekonstruovat fasove rady od roku 19307
Bude mo#né zrekonStruovat fasové rady od roku 20007
Bude moine zrekonstruovat fasove rady od roku 20107
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14. PRILOHAE. 2

‘Checkbox k porovnaniu a analyze IPCC 2006 GL a IPCC 2019 refinements

‘Sektor Fugitivne emisie
[Expert J. Horvith
Kategérie

|Budi pridané nové kategorie? YES
Budi zredukované kategorie? Ovyes
Budd zmenené kategorie? YES
Plyny

Budu pridané nové plyny? YES
Budd zredukované plyny? Oves
Budi zmenené plyny? O ves
‘Metodika

Bude sa menit drovef Tier? Oves
‘Budii nové drovne metodiky pridané? O ves
Budi nové urovne metodiky odobrané? Oves
Bude potrebné menif vypodet? YES
Bude moiné novi metodiku implementovat v inventire 20247 YES
‘Emisny faktor

Bude sa menit emisny faktor? [ ves
\Bude sa menit na country-specific? [OJves
Bude potrebné ziskanie novych/rozdirenie informdcii? YES
Aktivitné Gdaje

Budd sa menit alebo rozdirovat aktivitné ddaje? [ ves
Bude potrebné ziskat nové aktivitné udaje? YES
Bude potrebné kontaktovat nové firmy/spoloénosti? YES
Neistoty

Budi sa menif klifové kategdrie? YES
|Budi drovne reportovania agregované/disagregované? [Jves
\Bude moiné zrekon3truovat Easové rady od roku 1990? YES
Bude moZné zrekontruovaf Zasové rady od roku 2000?* [Jves
Bude moZné zrekonitruovaf Zasové rady od roku 2010? YES

[OOno
e
o

Ono
¥ no
Ono

[ no
[v] no
[l no
CIno
Ono

Owno
[l no
Owno

Owno
On~o
Ono

Owno

Ow~o
COno
¥ no
COwno

Onr
COnr
Oner

Cne
COnr
IR

ImET
[CInr
COnr
COwr
COnr

Onr
Cne
OOnr

Onr
COnr
mET

Owr

[#InR
CIne
CInr
ImL

Iplati len pre niektoré kategérie, kde nie je mozné ziskat historické udaje a bude potrebna extrapolécia

udajov.
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15. PRILOHA €. 3

Cast 1 - CRF Tabulka 1.A(a) pre sektorovy pristup podla doterajsich poZiadaviek s GWP AR4,
vypracované podla metodiky IPCC 2006 Guidelines

TABLE 1.A(a) SECTORAL BACKGROUND DATA FOR ENERGY Inven
Fuel combustion activities - sectoral approach Siusniss

(Sheat 3 of 4) SLOVAKIA

GREENHOUSE GAS S0URCE AND SINK CATEGORIES AGGREGATE ACTIVITY DATA IMPLIED EMISSION FACTORS

CH, %.0 | €0 cq

] woveoy (LTI {E2TT}
N

. [omestic avia
Aviation gasoline

[
441
N 1)

953 57.44) 157}

Urea-bazed catahysts

iese] (hil

. Haitways

441
N
N

|

Licuid fiseks

28|

| <idtiese] il

soline

Yy

Yy
N
NI
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Cast 2 - CRT Tabulka 1.A(a) pre sektorovy pristup podla novych hodnét GWP AR5 vypracované podla
IPCC 2019 Refinement

TABLE 1.A{a) SECTORAL BACKGROUND DATA FOR ENERGY
Fuel combustion activities - zectoral approach

(Shest 3 of 4)

SLOWAKIA
GREENHOUSE GAS 50URCE AND SINK CATEGORIES AGGREGATE ACTIVITY DATA IMPLIFD EMISSION FACTORS EMISSIONS
Conmmpiion CH, ¥0 | €0 cq
o] wevieey” (UTT) =TT
TA3 Traspert
Liguid fine 1.t
Sohid fusk M

et |

[
1441
N N

[
1441
N R
NQ
N N
744
1E
IE
[Tt M|
4.3

R %
d 352
NO N
441 2
il Hi
ks (pleais spee N NG
i [T

tiom (please e

ble are ble o ehaet 4.
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Cast 3 - CRF Tabulka 1.B pre sektorovy pristup podla doterajsich poZiadaviek s GWP AR4, vypracované podla metodiky IPCC 2006 Guidelines

TABLE 1.B.2 SECTORAL BACKGROUND DATA FOR ENERGY Inventory 2021
Oil, natural gas and other emissions from energy product Submission 2023 v2
(Sheet 1 of 1) SLOVAKIA
GREENHOUSE GAS SOURCE AND ACTIVITY DATA"' IMPLIED EMISSION FACTORS EMISSIONS
SINK CATEGORIES Dezeription”’ Unit"' Value co,® CH, N0 €O, CH,™
Emissions™ | Amount eaptured |
(kgfanit) © (kty
1.B. 2. a, Oil* 0.01 NONE
1. Exploration NO NO NO NO NO NO NO
2. Production” Production Lt 456 260.00 3600.00 0.00 NO
3. T Transfar Lt 8815.00 049 5.40 0.00 NO
1 FRehningstorazs Refining Storaze Lt 5507.00 NE 41.00 NE NE NE
5. Distribution of oil prod NA NE NO.NE NE NE NO
6. Other NA NO NO NO NO NO
1. B. 1. b. Natural gaz 034 NO
1. Exploration NA NO NO NO NO NO
2. Production” ProductionProcessing|  mil m3 65.33 82.00 2300.00 0.01 NO
3. Processing mil m3 63.33 320.00 1030.00 0.02 NO
4. T ission and storage Transfer|  milm3 4036157 0.88 30.46 0.04 NO
5. Distributi Distributi mil m3 5471.00 51.00 1100.00 028 NO
6. Other Storagz|  milm3 4363.00 0.11 25.00 0.00 O
1. B. 2. c. Venting and flaring 0.51 NO
Venting 0.13 NO
i O Venting oil Lt 456 95.00 720.00 0.00 NO
i Gas Venting gas|  milm3 4036157 3.10 34.03 0.13 NO
iii. Combined NA NO NO NO NO NO
Flaring™' 0.38 NO
i 0 Flaring oil ket 4.56 41000.00 25.00 0.64 0.1% NO
i, Gas Flaring gas mil m3 63.33 3000.00 1.96 0.05 0.20 NO
iii. Combinad NA NO NO NO NO NO NO
L.B.2.d. Other ify) ™! NO

! Specify the activity data (AD) used in the description column (s22 examples). Specifi the unit of the AD in the tnit colemn in sither snerey units or volume wnits (2.2, BI, 10° m™ and 10° bblwr).
2! The implied emizsion factors (IEFs) for carbon dioxide (CO,) are 2stimated on the basis of zross emissions, iz OO0, zmissions + amount captursd.
! Wat C0, emissions after subtracting the amounts of C0; captursd.
4! In this table, fugitive CH, emissions should also be reported for the transmission/distribution of biozas. Emissions associated with the biozas production without enerzy production should be included in the waste ssctor under biological trzatment of waste (CEF Table 3.B).
"I The unit of the IEF will depend on the it of the AD wsed, and is therefors not specified in this column.

! Use the category also to cover emissions from combined oil and gas production fislds. Natural gas processing and distribution from these fislds should be included under subcatesorizs 1. 5.2 biiiand 1 B.2.b
71 If using default emission factors, these catesorizs will includz emissions from production other than vant:

! For emizsion: from flaring, this table shovld only be used for reporting of flaring smissions associatad with oil/'zas extraction and refining.
""" For examgle, fuzitive CO, emissions from production of zzothermal power could be ¢

Documentation box:

together, i

thiz in this d

ation box.

tation box to provide inf

ion regarding activities coversd vnder this category and to provide a

=

to the section in the NIE where b

+ Parties should provide detatled explanations on the fugitive emissions from category 1.B.2 Oil and MNatural gas in the corresponding part of chapter 3: energy (CRF category 1.B.2) of the NIR. Use this documentation box to provida ref: torel it secti
any additional information and'or further details are needed to understand the content of this table.
+ Regarding data on the amount of fuel producad enterad in this tabls, speeify in this documentation box whather the fusl amouvnt is based on the raw material produetion or on the saleable production. Note cases where more than one type of AD is used to estimate emissions.
+ Venting and Flaring: Partizs vsing the [PCC software could report venting and flaring emissi icati
« If esti: are reported under 1.B.2.d. Other, use this &

'|

of the NIR if

can be found.

Docusmentation box
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(Sheet 1 of 1) SLOVAKIA
GREENHOUSE GAS SOURCE AND ACTIVITY DATA IMPLIED EMISSION FACTORS EMISSIONS
EEKIC N E RS Amount of fuel produced cu® CO; CH, | 0 Cihe
Recoven-‘!Flnringm | Fmissions®”’ | E E
(Mx) (kg/t) (kt)

1. B. 1. a. Coal mining and handling 1.07 NO 7.59 13.43 203.29
i Undersround mines” 1.07 7.07 12.50 NO 7.50 13.43 20320
Mining activities 5.75 12.50 NO 6.17 13.43 167.73
Post-mining activities 0.60 NO NO 0.65 NO 16.20
Abandoned underground mines 0.72 NO NO 0.77 NO 1936
ii. Surface mines™ NO NO NO NO NO NO NO
Mining activities NO NO NO NO NO NO
Post-mining activities NO NO NO NO NO NO
[1. B. 1. b. Solid fuel transformation® 0.00 30.00 NO NO 0.12 NO NO
1.B. L. c. Other (please specifi)® NO NO NO

1

" Final CH4 emissions after subtracting the amounts of CHs utilized or recovered.

o

Include fugitive emissions from coke and charcoal production under this category, recognizing that there are no methods for estimating fugitive emissions from coke and charcoal production in the 2006 IPCC Guidelines.
®) This category is to be used for reporting any other solid fuel related activities resulting in fugitive emissions, such as em

*/ The implied emission factors (IEFs) for methane (CHs) are estimated on the basis of gross emissions as follows: (CHs emissions + amounts of CH, flared/recovered) / activity data.
' Amounts of CHs drained (recovered), utilized or flared. If CHy is recovered and flared the associated emissions should be included under 1.B.1.c.

In accordance with the IPCC Guidelines, emissions from Mining activities and Post-mining activities are calculated using the raw coal production for Underground mines and Surface mines.

issions from waste piles.

Note: There are no clear references to the coverage of subcategories 1.B.1.b. and 1.B.1_c. in the IPCC Guidelines. Make sure that the emissions entered here are not reported elsewhere. If they are reported under another category,

T CALUGS SUULI PIUVIUG UTLALTU TAPLALALUULS ULL LU LUEIUYG TLUSSULS LIULL SULILT LAIGEULY LU, 1 OULG L UTES L1 LG CULITSPULILILE PdiL UL LLAPICL 2. CUTLEY (LIW CAITEULY L. 1) UL LT I¥LN.

Documentation box:

VST LS UULLLCHLALUIL UUA W PLUYIUG ITICITUATS LW LTICY ALl
ramtinns AF tha aatianal inrrantae: vanact MATTRY G aner additianal infarmatian and/ae farthar Aatails ara naadad fa 1ndarctand tha ~rantant AF thin fahla

= Regarding data on the amount of fuel produced entered in the above table, specify in this documentation box whether the fuel amount is based on the run-of-mine production or on the saleable production.

= If entries are made for Recovery/flaring, indicate in this documentation box whether CHs is flared or recovered and provide a reference to the section in the NIR where further details on recovery/flaring can be found.
= If estimates are reported under 1.B.1.b. and 1.B.1.c., use this documentation box to provide information regarding activities covered under these categories and to provide a

¢ to the section in the NIR where the background information can be

Documentation box
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Cast 4 - CRT Tabulka 1.B pre sektorovy pristup podla novych hodnét GWP AR5 vypracované podla IPCC 2019 Refinement

TABLE 1.B.1 SECTORAL BACKGROUND DATA FOR ENERGY Inventory 2021
Solid fuels
(Sheet 1 of 1) SLOVAKIA
GREENHOUSE GAS SOURCE AND ACTIVITY DATA IMPLIED EMISSION FACTORS EMISSIONS
SINK CATEGORIES CH, | N,0 | CO, [ COyeq.
Amonunt of fuel luced o N, O cO, — = S
prod CH : Recoverv/Flaring™ [ Emissions™ [ E [ = [E
M) (kglt) ]
1. B. 1. a. Coal mining and handling NO .38 NO 16.90 25725
i. Underpround mines™ NO §.53 NO 16.90 25725
1. Mining activities NO 6.17 NO 1343 186.25
2. Post-mining activities NO| 0.63 NO NO 18.14]
3. Abandoned underground mines NO 176 NO 347 5287
ii. Surface mines™! NO NO NO NO NO
1. Mining activities NO NO NO NO NO
2. Post-mining activities NO| NO NO NO NO|
LB.LLT lled combustion and burning coal dumps NO NO NO NO NO
L. B. 1. c. Solid fuel transformation® NO
i. Charcoal and Biochar Production NO 0.16 0.00 628 10.88
ii. Coke Production NO 0.08 NO E 223
iii. Solid to Solid Fuel Production NO NO NO NO NO
iv. Gasification Transformation NO| NO NO NO NO|

The implisd emission factors (IEFs) for methane (CH,) are estimated on the basis of gross emissions as follows: (CH, emissions + amounts of CH, flared'recovered) / activity data.

=" Amounts of CH, drained (recovered), utilized or flared. If CH, is recovered and flared the associated emissions should be included under 1. B.1.c.

‘' Final CH, emissions after subtracting the amounts of CH, utilized or recoverad.
'* In sccordance with the IPCC Guidelines, emissions from Mining activities and Post-mining activities are caleulated using the raw coal production for Underground mines and Surface mines.
"I This category is to be used for reporting any other solid fuel related activiti Iting in fugitive emissions, such as emissions from waste piles.
11 CO, should be caleulated only as memo items

Documentation box:
+ Parties should provide detailed explanations on the fugitive emissions from source category 1.B.1 Solid Fuels in the corresponding part of chapter 3: energy (CRF category 1.B.1) of the NIR. Use this documentation box to provide references to relevant sections of the national inventory report (NIR) if amy additional
+ Regarding data on the amount of fuel produced entered in the above table, specify in this documentation box whether the fuel amount is based on the run-of-mine production or on the saleable production.
« If entries are made for Recovery/flaring, indicate in this documentation box whether CH, is flared or recovered and provide a reference to the section in the NIR where further details on recovery/flaring can be found.
+ If estimates are reported under 1.B.1.b. and 1.B.1.c., use this d ion box to provide infa ding activities coverad under these and to provide a refe to the section in the NIR where the bacl d infi ion can be found.

D ion box

39



TABLE 1.B.2 SECTORAL BACKGROUND DATA FOR ENERGY Tnventory 2021

0il, natural gas and other emissions from energy production

(Sheet 1 of 1) SLOVAKIA

GREENHOUSE GAS SOURCE AND ACTIVITY DATAY IMPLIED EMISSION FACTORS EMISSIONS

SINK CATEGORIES Descrintion™ Unit™ Value co,™ CH, N,0 [ | cH,® ‘ N0 ‘ CO, eq.

Fmissions™ [ Amount captured |
it) © (kt)

L.B.2.a. 0il" 3243 NONE 023 0.00 3821
i i NO NO NO NO NO NO NO NO NO
ii.Producti Production t 456 44990 00 2010.00 0.67 021 NO 001 0.00 0.54
i Transport Transfer it 8819.00 049 540 0.00 NO 0.05 119
iv. Refining/storage Refining Storage it 5307.00 5850.00 30.00 0.08 32.22] NE 0.17 0.00 36.47
v. Distribution of cil produsts NA NA NA NA NA
wi. Other NO NO NO
i Abandoned wells IE E IE

1. B. 2. b. Natural gas 727 NO 161627
i Esplomti drill 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 NO 0.00
i, Production Production P g milm3 6333 3950.00 5740.00 0.07 026 NO 9.63
iii. P i mil m3 6533 9450.00 750.00 0.10 062 NO 184
iv_ Transmission and storage Transfer|  mil m3 4036157 150.00] 1200.00 6103 NO 130771
v. Distribution Distribution| _mil m3 5471.00 20.00] 620.00 0.11 NO 8401
wi. Post-meter emissi CNG cars, applisnces, industrial plants| NA NA NA 0.06 NO 180.32
wii. Other (Storage) Storage|  milm3 4368.00 40.00) 200.00 0.17 NO 3184
wviti._Abandoned wells well 19.00 NO 0.05 NO NO 0.00

"' Specify the activity data (AD) used in the description column (se examples). Specify the unit of the AD in the unit column in either energy units or volume units (2.2. P, 10° m’ and 10" bbliv).

) The implied emission factors (IEFs) for carbon dioxide (CQ.) are estimated on the basis of gross emissions, ie. CO, emissions + amount captursd.

“*! Net CO. emissions after subtracting the amounts of CO. capturad.

*! In this table, fugitive CH, emissions should also be reported for the ‘distribution of biogas. E: ted with the biogas production without energy production should be included in the waste sector under biclogical treatment of waste (CRF Table 5.B).
! The unit of the IEF will depend on the unit of the AD used, and is therefors not specified in this column.

! Use the category also to cover emissions from combined oil and gas production fislds. Natural gas processing and distribution from these fields should be included under subcategories 1.B.2.b.iii and 1 B2 b.v, respectively.

Documentation box:

+ Parties should provide detailed explanations on the fugitive emissions from category 1.B.2 Oil and Natural gas in the corresponding part of chapter 3: energy (CRF category 1.B.2) of the NIR. Use this documentation box to provide references to relevant sections of the NIR. if any additional information
andor further details are needed to understand the content of this table.

+ Regarding data on the amount of fuel produced entered in this table, specify in this documentation box whether the fuel amount is based on the raw material production or on the saleable production. Note cases where more than one type of AD i= used to estimate emissions.

+ Venting and Flaring: Parties using the IPCC software could report venting and flaring emissions together, indicating this in this d box.
» If esti are reported under 1.B.2.d. Other, use this ion box to provide i i i ivities coversd under this category and to provide a refe to the section in the NIR. where d i ion can be found.
D. box [
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